PREFEITURA DE

ADMINISTRACAO ’ EX' Registro °

Oficio n® 114/2024-DGA
Ref.: Projeto de Lei n® 2.200/2024

Registro, 19 de agosto de 2024.

Senhor Presidente,

Encaminhamos a consideracdo dos Vereadores desta Egrégia Casa de Leis, por
intermédio de Vossa Exceléncia o Projeto de Lei n°® 2.200/2024, que “AUTORIZA PERMUTA DE
IMOVEIS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”.

Justificamos o presente Projeto de Lei com o objetivo de construir nova unidade de EMEB
(Escola Municipal de Educacéo Basica), permitindo remanejamento de alunos de unidades préoximas e
que atendem criancas dessa regido e oportunizando estudos futuros da modalidade de Tempo
Integral, tendo em vista a necessidade de atendimento do referido periodo como meta dos Planos
Nacional e Municipal de Educacao.

Diante do exposto, solicitamos a apreciacéo da referida matéria, dentro do que dispde o
Artigo 43 da Lei Organica do Municipio.

NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal

AES, ALTAIR JOSE ESTRADA JUNIOR, REINALDO KODI OZAK] & NILTON JOSE HIROTA DA SILVA

car a validade das assinaturas, acesse https://registro.

1doc.com.br/verificacao/7CDF-2F5E-0EA3-8950 e informe o codigo 7CDF-2F5E-0EA3-8950

A Sua Exceléncia, o Senhor
HEITOR PEREIRA SANSAO
Presidente da Cadmara Municipal de

REGISTRO/SP

0or 4 pessoas: VANIA NEIDE DE ARAUJO MAGALH

Rua José Anténio de Campos. n° 250

Centro - Registro, SP. =
ratosoficiais@registro.sp.goy.‘br :
www.registro.sp.gov.br’
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PROJETO DE LEI N° 2,200 DE 19 DE AGOSTO DE 2024 1

AUTORIZA PERMUTA DE IMOVEIS
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Cémara Municipal aprova:

Art. 1°. Fica a Prefeitura Municipal de Registro autorizada a permutar a Area Institucional 1 do Jardim Parand
(Matr. 23109 do C.R.L.), de propriedade deste Municipio, assim descrito: “Um lote de terras de forma irregular,
localizada entre a Avenida Governador Franco Montoro, Ruas 4 e a Viela 6, perimetro urbano do Municipio e
Comarca de Registro, a qual contém a drea de 2.145,193 m? (dois mil, cento e quarenta e cinco metros
quadrados e cento e noventa e trés decimetros quadrados), com as seguintes medidas e confrontagdes: Tem
seu inicio no ponto 1, cravado no alinhamento da Avenida Governador Franco Montoro, de onde segue com
azimute 148°47°01” em linha reta por uma distancia de 53,34 m (cincoenta e trés metros e trinta e quatro
centimetros) até o marco 2, confrontando com a Av. Gov. Franco Montoro; Dai, segue com azimute 237°51’59”
em linha reta por uma distancia de 48,05 m (quarenta e oito metros e cinco centimetros) até o marco 3,

confrontando com a Viela 6; Dai, segue com azimute de 327°51’19” em linha reta por uma distancia de 12,16 m
(doze metros e dezesseis centimetros) até o marco 4, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com raio de 9,00 m
(nove metros) em linha curva por uma distancia de 6,01 m (seis metros e um centimetros) até o marco 5,
confrontando com a Rua 4; Dai, segue com azimute 06°07'26” em linha reta por uma distancia de 43,28 m
(quarenta e trés metros e vinte e oito centimetros) até marco 6, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com raio
de 9,00 m (nove metros) em linha curva por uma distancia de 1,80 m (um metro e oitenta centimetros) até o
marco 7, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com azimute 354°41°14” em linha reta por uma distancia de
4,83 m (quatro metros e oitenta e trés centimetros) até o marco 8, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com
raio de 9,00 m (nove metros) em linha curva por uma disténcia de 24,21 m (vinte e quatro metros e vinte e um
centimetros) até o marco 1, que deu inicio a esta descrigao, confrontando com os alinhamentos da Rua 4 com a
Avenida Governador Franco Montoro”, avaliado em RS 1.422.691,99 (hum milhdo quatrocentos e vinte e dois
mil seiscentos e noventa e um reais e noventa e nove centavos), que fica desafetado, para permutar com o
imovel denominado “Lote E (Matr. 30282 do C.R.L), assim descrito “Terreno identificado por Lote E,
desmembrado do lote de terras n® 25 (vinte e cinco), no perimetro urbano do Municipio e Comarca de Registro-
SP, com éarea de 2.999,00 m? (dois mil, novecentos e noventa e nove metros quadrados), com a seguinte
descricdo: inicia este perimetro no vértice CY9-V-20555, de coordenadas Longitude -47°52'31,224” e Latitude -
24029'58,062" e Altitude de 38,54 m; deste segue pela Faixa de Dominio, e segue confrontando com a Avenida
Professora Cecy Teixeira de Mello Almada, com os seguintes azimutes e distancias: 119°13' e 6,63 m até o
vértice CY9-V-16408, de coordenadas Longitude -47°52'31,018" e Latitude -24°29’58,168” e Altitude de 38,96

. m; 114°17’ e 3,26 m até o vértice CY9-V-16409, de coordenadas Longitude -47°52’30,913” e Latitude -
24°29'58,211” e Altitude de 38,66 m; 110°14’ e 11,61 m até o vértice CY9-V-16410, de coordenadas Longitude -
47°52'30,526” e Latitude -24°29'58,342” e Altitude de 37,55 m; 101°46’ e 10,73 m até o vértice CY9-V-16444,
de coordenadas Longitude -47°52°30,153" e Latitude -24°29’58,413" e Altitude de 36,42 m; 89°00’ e 9,47 m até
o vértice CY9-V-16412, de coordenadas Longitude - 47°52'29,817" e Latitude -24°29'58,408” e Altitude de
35,78 m; deste, segue confrontando com Lote n° 25-Remanescente, Origem da Matricula 30047, propriedade
de Celina Yumi Yamamura, com os seguintes azimutes e distancias: 173°30’ e 75,41 m até o vértice CY9-M-
5444, de coordenadas Longitude -47°52'29,514” e Latitude -24°30°00,843" e Altitude de 38,48 m; 272°39’ e
39,53 m até o vértice CY9-M-5443, de coordenadas Longitude -47°52'30,917” e Latitude -24°30’00,783" e
Altitude de 38,49 m; 354°05’ e 84,16 m até o vértice CY9-V-20555, ponto inicial da descri¢do deste perimetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro tendo como
datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes, distdncias, coordenadas e area foram obtidas pelas coordenadas
cartesianas locais referenciada ao Sistema Geodésico Local (SGL-SIGEF)”, avaliado em R$ 1.456.164,55 (hum
milhdo quatrocentos e cincoenta mil cento e sessenta e quatro reais e cincoenta e cinco centavos), de
propriedade da empresa Branddo Ikeda Empreendimentos Ltda.
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car a validade das assinaturas, acesse https:/registro.1doc.com.br/verificacao/7CDF-2F5E-0EA3-8950 e informe o codigo 7CDF-2F5E-0EA3-8950

. Rua José Antonio de Camp
Centro - Registro, SP.

atosoficiais@registro.sp.gov.
www.registroisp.gov.br.




PREFEITURA DE

ADMINISTRACAO | {IN: Registro- °

Camara Mg
P~EGISTRO \
s Y/
FLsifL_ /
e Lt
Art. 2°. Fica a Prefeitura autorizada a conceder isen¢do do pagamento do Imposto sobre a Transmissdo de Bens
Imoveis-ITBI, incidente a permuta prevista nesta Lei.

Art.3°. As despesas decorrentes da execucdo desta Lei onerardo as dotacdes proéprias orcamentérias,
suplementadas se necessario.

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacdo.
PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 19 de agosto de 2024.
NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal

Reg. e Publ. na data supra

REINALDO KODI 0ZAKI
Diretor Geral de Planejamento Urbano e Obras

VANIA NEIDE DE ARAUJO MAGALHAES
Diretora Geral de Administracdo

ALTAIR JOSE ESTRADA JUNIOR
Diretor Geral de Negécios Juridicos e Seguranca Publica

ALTAIR JOSE ESTRADA JUNIOR, REINALDO KODI OZAKI e NILTON JOSE HIROTA DA SILVA

8/por 4 pessoas: VANIA NEIDE DE ARAUJO MAGALHAES,
car a validade das assinaturas, acesse https://registro.1doc.com.br/verificacao/7CDF-2F5E-0EA3-8950 e informe o codigo 7CDF-2F5E-0EA3-8950
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Cédigo para verificagdo: 7CDF-2F5E-0EA3-8950
Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatarios nas datas indicadas:

&  VANIA NEIDE DE ARAUJO MAGALHAES (CPF 114.XXX.XXX-09) em 28/08/2024 17:59:54
(GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

&’  ALTAIR JOSE ESTRADA JUNIOR (CPF 177 XXX.XXX-19) em 29/08/2024 07:57:13 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

&’  REINALDO KODI OZAKI (CPF 046.XXX.XXX-58) em 29/08/2024 17:23:11 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

IV 4 NILTON JOSE HIROTA DA SILVA (CPF 037.XXX.XXX-95) em 30/08/2024 07:01:12 (GMT-03:00)
Papel: Parte
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificagao por meio do link:

https://registro.1doc.com.br/verificacao/7CDF-2F5E-0EA3-8950




REFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO

RUA JOSE ANTONIO DE CAMPOS, 250 - CENTRO - REGISTRO/SP

Ref.: Projeto de Lei n° 2.200/2024 - “AUTORIZA PERMUTA DE IMOVEIS E DA
OUTRAS PROVIDENCIAS.”

Justificamos, para fins de esclarecimentos junto ao
Legislativo Municipal e a quem possa interessar que o presente projeto de lei tem
por objetivo a autorizacdo de permuta de iméveis sem movimentacao financeira,
ndo causando impacto orcamentério e financeiro, sendo assim ndo ha que se
falar em estudo de impacto orcamentario/financeiro.

Registro, 28 de agosto de 2024.

OCTAVIO FORTI NETO
Diretor Geral de Fazenda e Orcamento

BRUNO JOSE DE OLIVEIRA
Diretor das Politicas Publicas de Financas

//\

/ Camara Mumeipal
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Assinado por 2 pessoas: BRUNO JOSE DE OLIVEIRA e OCTAVIO FORTI NETO
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E’Ef."r?i 3 \TRIGULA OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS Livro N°2 FICHA
; ‘,3 109 COMARCA DE REGISTRO-SP - CNS: 12.095-8 REGISTRD
T b m:g RDURL? ?osusm LIMA — OFICIAL TITULAR GERAL 01
i i ME MIGUEL PORTO - OFICIAL SUBSTITUTO 1370472016
IMOVEL: AREA INSTITUCIONAL N° 01 (UM) do loteamento denominado “JARDIM PARANA”,
consistente em um lote de terras de forma irregular, localizada enire a Avenida Governador
Franco Montoro, Rua 04 (quatro) e a Viela 8, perimetro urbano do Municipio @ Comarca de s
Registro-SP, a qual contém a 4rea de 2.145,193m? (dois mil, cento e quarenta e cinco metros Coe
quadrados, dezenove decimetros quadrados e ftrinta milimetros quadrados), com as ﬁ‘;;:
seguintes medidas e confrontagdes: Tem seu inicio no marco 1, cravado no alinhamento da I
Avenida Governador Franco Montoro, de onde segue com azimute de 148°47°01" em linha reta por ®

#®

uma distancia de 53,34 m (cinguenta e trés metros e trinta e quatro centimetros) até o marco 2,
confrontando com a Av. Gov. Franco Montoro; Dai, segue com azimute de 237°51'58" em linha
reta por uma distancia de 48,05 m (quarenta e oito metros e cinco centimetros) até o marco 3,
confrontando com a Viela 6 Dai, segue com azimute de 327°51'19” em linha reta por uma
distancia de 12,16 m (doze metros e dezesseis centimetros) até o marco 4, confrontando com a
Rua 04 (quatro); Dai, segue com raio de 9,00 m (nove metros) em linha curva por uma distancia
de 8,01 m (seis metros e um centimetro) até o marco 5, confrontando com a Rua 04 {quatro); Dai,
segue com azimute de 06°07'26" em linha reta por uma distancia de 43,28 m {quarenta e irés
metros e vinte e oito centimetros) até o marco 8, confrontando com a Rua 04 (guatro); Dai, segue
com raio de 9,00 m (nove metros) em linha curva por uma distancia de 1,80 m (um metro e oiten{a
centimetros) até o marco 7, confrontando com a Rua 04 (quatro); Dai, segue com azimute de
354°41'14” em linha reta por uma distancia de 4,83 m (quatro metros e oitenta e trés centimstros)
até o marco 8, confrontando com a Rua 04 {quatro); Dai, segue com raio de 8,00 m (nove metros)
em linha curva por uma distancia de 24,21 m (vinte e quatro metros e vinte & um centimetros) até
o marco 1, que deu inicio a esta descrigdo, confrontando com os alinhamentos da Rua 04 (quatro)
com a Avenida Governador Franco Montoro. Registro, 12 de abril de 20186.

CONTRIBUINTE: Cadastro Municipal n° 3.387.0194.01.

ssinador—web.onr.org.br/do\,oi"JSKG9—MPLKC-ALQ3B-EXYUX

PROPRIETARIO: MUNICIPIO DE REGISTRO - SP, CNPJ, 45.685.872/0001-79, com sede na

gistradores.ohr, Ot
20/4409-B8C3-2C27-BD83 ¢ informe o cédigo 4409-B8C3-2627-BD83
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CERTIDAO CUSTAS
IFICO & DOU FE. que a presente certicao da matrcula
n.7 23109 , fol ertralda sot a forma de documente eietrdnico
mediante processe de cartificagae digital disponibilizado pela: Emoiumentos R 42,22
ICP-Brasil, nos termos da Medida Previsdria n.® 2.200-2. de! Estade  .......: G.00
24 de ggoslo de 2001 e Provimente Conjunte n® C04/08 dei Sec. Fazenda ... .. .- .00
28 de abrii de 2008 da ECGJ, devendo parz sua \ziidade,! RegistroCivi  .......: $.00
ser consenvada em meio elet:dnico, bem coma comprovasla a| Trib. Justiga oo
autoria e integridade na quai n&o ha registro de qualquer: Ministério Pabiice ... ...: £.00

alienag@o cu dnus reais aiém do que nela contém até a data
de 15/05/2024.

imposto Municipal

TOTAL o

N.? Pedido / .7 Prenotacdo: 71895

PRAZQ DE VALIDADE Conferéncia felta por:

Para fins do dispasto no inciso IV do ad. 1° do Dac. Faderal {ASSIN SIGITA;

n° 93.240/88, e letra "¢" do item 13 dc Cap. XVi do

Provimenta CGJ 5&8¢, a prasente certidio & VALIDA POR AUNisDc‘:ESVES,:'I.;EMODA
30 DIAS, & contar da data de sua emisstio.

Registro, 15 de maio de 2024

SELO DIGITAL
1209563F30E00000060955247Z
Para conferir a procedéncia deste documento efetue a leftura do

QR Code Impresso ou acessé o endereca sletrdnico hitps://selod
igital.fjsp.jus.br

y 7,00

Valide este documento clicando no link a seguir: hitps://assinador-web.onr.org.br/docs/J3KGI-MPLKC-ALQ3B-EXYUX

Aésin;ido pér 2 pessoas: JOSE
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PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO

DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS

LAUDO DE AVALIACAO

“AREA INSTITUCIONAL 1” - JARDIM PARANA

PROPRIEDADE DO MUNICIPIO DE REGISTRO
(PROPOSTA PARA PERMUTA COM OUTRA AREA)

. Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://registro.1doc.com.br/verificacao/4409-B8G3-2C27-BD83 e informe o codigo 4409-B8C3-2C27-BD83
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DIRETORIA GERAL DE PLANEJAMENTO URBANO E OBRAS

LAUDO DE AVALIACAO

acesse https://registro.1doc.com.br/verificacao/4409-B8C3-2C27-BD83 e informe o codigo 4409-B8C3-2C27-BD83

K e REINALDO KODI OZAKI

“LOTE E” MATRICULA 30.282 — BAIRRO CARAPIRANGA

PROPRIEDADE DA BRANDAO IKEDA EMPREENDIMENTOS L
(PROPOSTA PARA PERMUTA COM OUTRA AREA)
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Desenvalwmento com qualidade de vida

LAUDO DE AVALIACAO

1 - INTERESSADO:

Prefeitura Municipal de Registro.
2 — PROPRIETARIO:

Brandao Ikeda Empreendimentos Ltda
3 — OBJETIVO DO TRABALHO:

Trata-se o presente trabalho de determinar o valor do imével denominado
como Terreno identificado por Lote E, desmembrado do lote de terras n® 25 (vinte e
cinco), no perimetro urbano do Municipio e Comarca de Registro-SP, localizado na
Avenida Professora Cecy Teixeira de Mello Almada - Zona Urbana do Municipio e

Comarca de Registro — Sao Paulo.
4 — AVALIACAO:

Tem como objetivo, avaliar o imével para fins de permuta, cuja resultante sera

destinada a construgéo de equipamentos publicos (escola), assim descrito:

4.1 - DESCRICAO DA AREA, AQUI IDENTIFICADA POR “LOTE E”, OBJETO DA
MATRICULA 30282 DO OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS DESTA COMARCA,
CADASTRADO NESTA PREFEITURA SOB O N¢ 2.507.0005.01, LOCALIZADO
NA AV. PROF2 CECY TEIXEIRA DE MELLO ALMADA, BAIRRO CARAPIRANGA,
PERIMETRO URBANO DO MUNICIPIO E COMARCA DE REGISTRO, ESTADO
DE SAO PAULO, DE PROPRIEDADE DA EMPRESA BRANDAO IKEDA
EMPREENDIMENTOS LTDA.

“Terreno identificado por Lote E, desmembrado do lote de terras n? 25 (vinte e
cinco), no perimetro urbano do Municipio e Comarca de Registro-SP, com
1

PR 15/

/N

#  Assinado par 2 pessoas: JOSE BOJCZUK e REINALDO KODI OZAKI
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drea de 2.999,00 m? (dois mil, novecentos e noventa e nove metros
quadrados), com a seguinte descrigdo: inicia este perimetro no vértice CY9-
V-20555, de coordenadas Longitude -47°52°31,224" e Latitude -24°29°58,062"

e Allitude de 38,54 m; deste segue pela Faixa de Dominio, e segue
confrontando com a Avenida Professora Cecy Teixeira de Mello Almada, com
0s seguintes azimutes e distancias: 119°13’ e 6,63 m até o vértice CY9-V-
16408, de coordenadas Longitude -47°52'31,018" e Latitude -24°29°58,168” e
Altitude de 38,96 m; 114°17" e 3,26 m até o vértice CY9-V-16409, de
coordenadas Longitude -47°52'30,913” e Latitude -24°29°58,211” e Altitude de
38,66 m; 110°14’ e 11,61 m até o vértice CY9-V-16410, de coordenadas
Longitude -47°52'30,526” e Latitude -24°29°58,342” e Altitude de 37,55 m;
101°46’ e 10,73 m até o vértice CY9-V-16444, de coordenadas Longitude -
47°562’30,153" e Latitude -24°29'58,413” e Altitude de 36,42 m; 89°00’ e 9,47
m até o vértice CY9-V-16412, de coordenadas Longitude — 47°52°29,817” e
Latitude -24°29'58,408” e Altitude de 35,78 m; deste, segue confrontando com
Lote n® 25-Remanescente, Origem da Matricula 30047, propriedade de Celina
Yumi Yamamura, com os seguintes azimutes e distancias: 173°30’ e 75,41 m
até o vértice CY9-M-5444, de coordenadas Longitude -47°52'29,514” e
Latitude -24°30°00,843” e Altitude de 38,48 m; 272°39’ e 39,53 m até o vértice
CY9-M-5443, de coordenadas Longitude -47°52°30,917” e Latitude -
24°30°00,783” e Altitude de 38,49 m; 354°05’ e 84,16 m até o vértice CY9-V-
20555, ponto inicial da descrigdo deste perimetro. Todas as coordenadas
aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro
tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes, distancias,

coordenadas e drea foram obtidas pelas coordenadas cartesianas locais

referenciada ao Sistema Geodésico Local (SGL-SIGEF)"

5 - VISTORIA:

No més de junho de corrente ano, efetuamos a vistoria do imével objeto deste
feito, documentado através das fotografias anexadas a este laudo.

5.1- LOCALIZACAO
Localizado na Av. Prof? Cecy Teixeira de Mello Almada (frente ao Jardim

Xangrila), Bairro Carapiranga, Perimetro Urbano do Municipio e Comarca de
Registro, Estado de S&o Paulo.

8]
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5.2- ACESSO

O acesso ao imével é feito pela Av. Prof Cecy Teixeira de Mello Almada,

prosseguindo até alcangar o Jardim Xangrila e consequentemente alcancara o Lote
E, a esquerda..

5.3 - CARACTERISTICAS

O imével a ser permutado estd situado na zona urbana do municipio de
Registro e possui uma &rea total de 2.999,00 m? (dois mil, novecentos e noventa e
nove metros quadrados)

Atualmente, encontra-se livre e desocupada.

5.4 - TOPOGRAFIA E SUPERFICIE

O imovel ora avaliando é plano, sem restricdes de uso de sua superficie,
desde que atendidas as obrigatoriedades imposta pelo Plano Diretor.

5.5- MELHORAMENTOS PUBLICOS

O local possui todos equipamentos publicos e esta inserido na Zona Mista 2 -
e Setor Especial das Vias Coletoras 2 - SEVC 2, nos termos da Lei Complementar
ne. 042/2008, alterada pela Lei Complementar n2. 057/2015.

5.6 — RELATORIO FOTOGRAFICO

Na vistoria realizada no local da &rea avalianda, obtivemos as fotos aqui
apresentadas, que permitem visualizar a 4rea em tela.

6 — AVALIACAO:

Para a avaliagdo do imével a ser desapropriado nos valemos de pesquisa de
precos para a utilizacao do Método Comparativo Direto de Dados de Mercado no
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@ BN
tocante ao valor da terra nua, uma vez a inexisténcia de equipamentos de\/

infraestrutura.

6.1—- DA TERRA
6.1.1 — Métodos Basicos ou Téchicos

Dos métodos possiveis de avaliacio de glebas, sdo mais utilizados
basicamente dois: 0 Comparativo Direto de Dados do Mercado e o Involutivo. Neste
caso utilizaremos o Método Comparativo Direto de Dados do Mercado, por entender
que o imdvel aqui avaliando ndo possui caracteristicas que possa merecer um
estudo de viabilidade técnico-econdémico para um empreendimento hipotético, em
razéo das dificuldades de supressdo da vegetagao existente e da pedologia,
segundo as necessidades do mercado em que est4 inserido.

6.1.1.1 — Método Comparativo Direto.

Consiste 0 método essencialmente em obter o valor basico unitario do imével
por comparagéo com outros que sejam comparaveis. E evidente que quanto maior a
analogia, maior € a precisdo do método, pois o valor do bem é estimado através da
comparagao com dados de mercado assemelhados quanto as caracteristicas
intrinsecas e extrinsecas. E condicdo fundamental para aplicagdo deste método a
existéncia de um conjunto de dados que possa ser tomado, estatisticamente, como
amostra do mercado. Isto é, por este método, qualquer bem pode ser avaliado,
desde que existam dados que possam ser considerados como uma amostra
representativa para o mesmo.

Para cumprir o que determina a norma vigente — NB 14653-3 - na aplicacao
do método, compativel com o nivel de precisao do laudo, elaborou-se uma Ficha de
Anélise onde constam os elementos que devem ser obtidos. Tem-se adotado o
roteiro para a homogeneizagéo devido a situacdo em que 0 mesmo se encontra.

6.2.1 — Pesquisa de Valor Basico Unitario.
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6.2.2.1 - Critério de Selecdo e Tratamento das Amostras.
1 - Selecéo:

Na selecdo dos dados sdo considerados como pontos primordiais, aqueles
destacados nas NORMAS, relativos a regido socioeconémica, zoneamento,
acessos, etc. Evitam-se os elementos com indice de valores discrepantes.

2 — Homogeneizacio:

- Equivaléncia de Fonte.

No caso do elemento se referir a oferta atribui-se um desconto de 10% para
compensar a superestimativa de valor normalmente atribuida pelo vendedor.

- Equivaléncia de topografia, superficie, melhoramentos publicos e acesso.

Para a determinagdo desses fatores de equivaléncia envolvendo as
caracteristicas de cada elemento sugere-se a aplicagdo dos fatores propostos pelo
Eng°. Ruy Canteiro citada no anexo I.

6.3— CALCULO DO VALOR DA TERRA
6.3.1 —do Método Comparativo Direto
6.3.1.1 — Valor Basico Unitario.

Na pesquisa efetuada na regido em que esta situado o imével objeto desta
desapropriagéo, obtivemos os elementos objeto do ANEXO I, que apos a devida
homogeneizagéo consoante os critérios citados no mesmo anexo, elaboramos a
planilha que encerra este Laudo, obtendo-se o valor basico unitario para a data de

19 de julho de 2024 e, para a situagéo paradigma, de V, = R$ 485,55

6.3.1.2 — Avaliagcdo do Terreno.

Assinado por 2 pessoas: JOSE BOJCZUK e REINALDO KODI OZAKI

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://registro.1doc.com.br/verificacao/4409-B8C3-2C27-BD83 e informe o codigo 4409-B8C3-2C27-BD83




PREFEITURA DE
Registro

Desenvolwmento com qualidade de vida

N

"/Cér'\?,va Municipal
( REGISTRO

)
FLs_ 13

A avaliagdo da &rea que serd adquirida ou desapropriada amigével/judiial
sera dada pela aplicagdo direta do valor unitario pesquisado e homogeneizado,
levando-se em conta os seus fatores intrinsecos, resultando:

\A =Vu X 8§ X Cm X Cs X Cip X Caesso, ONde:
Vi = valor do terreno avaliado

V.,  =R$ 485,55- julho de 2024.

S = 2.999,00 m?

Cn =1,00/1,00

Cs =1,00/1,00

Ciwp =1,00/1,00

Cacesso= 1,00/ 1,00

Vi = R$ 485,55 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00
1,00 1,00 1,00 1,00

Vi = R$ 485,55 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00
Vi = R$ 485,55 por m?
Vi = R$ 485,55 x 2.999,00 m2

Viotar = R$ 1.456.164,45 — 07/2024

7 — CONCLUSAO:
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O valor da é4rea a ser permutada é de R$ 1.456.164,45 (hum m//hébd

quatrocentos e cinquenta e seis mil, cento e sessenta e quatro reais e quarenta e
cinco centavos) para a data base de julho de 2024,

8 — ENCERRAMENTO:

Os estudos e diligéncias efetuados demonstra sob o ponto de vista técnico,
conforme exposto no corpo deste trabalho, o valor alcancado e, por nada mais
havendo a acrescentar, encerra-se o presente laudo que consta de 07 folhas

escritas em um s¢ lado, rubricadas, exceto esta que segue datada e assinada.

9 - RELACAO DE ANEXOS:

01- Critérios de Avaliacdo — Anexo I;
02- Pesquisa e homogeneizagao de terrenos. Anexo II;

03- Relatério Fotografico;
04- Planta do local do imdvel;

Registro, 19 de Julho de 2024.

Eng® José Bojczuk - CREA-064058798-3
Diretoria Geral de Planejamento Urbano e Obras

Reinaldo Kodi Ozaki (Totito)
Diretor Geral de Planejamento Urbano e Obras
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ANEXO | —

I - CRITERIO

O presente trabalho consiste na aplicagdo de critérios especificos
relacionados a imdveis rurais ou urbanos, Cujas caracteristicas predominantes e
divergentes serdo corrigidas através de indices ou fatores correlatos, a serem
apurados, resultando em uma homogeneizacéo completa e segura para efeito de
avaliacao.

No caso em pauta, para imdveis urbanos serdo considerados os seguintes
fatores:

- Fator de oferta;

- Superficie;

- Melhoramentos;

- Topografia e;

- Situagéo de acesso.

O valor unitario basico de uma regido é estabelecido para uma situacdo
considerada “paradigma” em face de determinados fatores obtidos das
caracteristicas e melhoramentos que predominam no imével avaliando, cuja
homogeneizacéo seré apreciada para a seguinte situacéo paradigma.

- Fator de oferta ou transagéo = f = 0,90 ou 1,00;
- Superficie: seca = C¢ =1,00;

- Melhoramentos publicos 2 C,, = 1,00;

- Topografia plana - Cy,p = 1,00;

- Acesso 6timo = Cagesso = 1,00;

a) SUPERFICIE

Adotaremos a terminologia do trabalho “Terrenos subsidios a técnica de
avaliagdo” do Eng® Jodo Ruy Canteiro, com a seguinte tabela, considerado terreno
seco como paradigma, tal que: f = 1,00.

SUPERFICIE FATOR
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Seco 1,00 & ;J;’l;‘{;‘?"é‘oa‘ \}
Brejoso ou pantanos 0,60 \“\°:_:;*/L/
Alagadico 0,70
Permanentemente 0,50

b) SITUACAO E ACESSO (CRITERIO DE NORTON)

Relacionando as diversas categorias existentes, homogeneizadas para uma
situagdo paradigma de imdveis situados com frente para rodovia asfaltada, tera
paradigma = 1,00 resultado para as demais categorias:

Acessibilidade Fator
Otimo (estrada asfaltada, trafego permanente) 1,00
Muito bom (estrada de 12 classe, n&o asfaltada trafego permanente) 0,95
Bom (estrada n&o pavimentada, trafego geralmente permanente) 0,90
Regular (estrada ndo pavimentada — tracado leitos desfavoraveis, T
serviddes de passagem, trafego sujeito a interrupgdes) ’
Mau (fecho nas serviddes, interrupgdes na chuva) 0,75
Péssimo (fecho nas serviddes, interrupgées por corregos sem ponte) 0,70

c) TOPOGRAFIA

Relacionando as diversas categorias existentes nos iméveis homogeneizadas
para a situagéo paradigma considerada = 1,00, resultando para os demais casos:

TOPOGRAFIA FATOR
Plana 1,00
Plana/ondulada 0,90
Ondulada 0,80
Montanhosa 0,70

d) FATOR DE OFERTA
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O fator de fonte, também chamado de fator oferta é estimado em 10% - iLsi’;L ,/
2l , =
0,90 para corrigir a elasticidade dos negécios em oferta, compensado desta maneira

a superestimativa natural.

e) IMOVEL SEM BENFEITORIAS

Os elementos comparativos ndo apresentam benfeitorias, logo, ndo existem
valores a serem inseridos na avaliagéo.

Registro, 19 de Julho de 2024.

Eng® José Bojczuk - CREA-064058798-3
Diretoria Geral de Planejamento Urbano e Obras

Reinaldo Kodi Ozaki (Totito)
Diretor Geral de Planejamento Urbano e Obras
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LAUDO DE AVALIACAO

1 - INTERESSADO:

Prefeitura Municipal de Registro. '

2 — PROPRIETARIO:

Municipio de Registro

3 — OBJETIVO DO TRABALHO:

Trata-se o presente trabalho de determinar o valor do imovel denominado
como Area Institucional 1, localizada na confluéncia da Avenida Governador Franco
Montoro com a Rua 4 do Jardim Parana, Inscricdo Municipal: 3.387.0194.01 —
Matricula 23.109 - Zona Urbana do Municipio e Comarca de Registro — Sdo Paulo.

4 — AVALIACAO:

Tem como objetivo, avaliar o imével para fins de permuta, cuja resultante sera

destinada a construgéo de equipamentos publicos (escola), assim descrito:

4.1 - DESCRICAO DA AREA, AQUI DENOMINADA DA “AREA INSTITUCIONAL
1", LOCALIZADA ENTRE A AVENIDA FRANCO MONTORO E AS RUAS 4 E A
VIELA 6, JARDIM PARANA, PERIMETRO URBANO DO MUNICIPIO E COMARCA
DE REGISTRO, ESTADO DE SAC PAULO, DE PROPRIEDADE DA PREFEITURA
MUNICIPAL DE REGISTRO.

“Um lote de terras de forma irregular, localizada entre a Avenida Governador
Franco Montoro, Ruas 4 e a Viela 6, perimetro urbano do Municipio e
Comarca de Registro, a qual contém a drea de 2. 145,193 m2 (dois mil,
cento e quarenta e cinco metros quadrados e cento e noventa e irés

1
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decimetros quadrados), com as seguintes medidas e confrontacées: Tem
seu inicio no ponto 1, cravado no alinhamento da Avenida Governador Franco
Montoro,' ‘de onde segue com azimute 148°47°01” em linha reta por uma
d/stanCIa de 53,34 m (cinquenta e trés metros e trinta e quatro centimetros)
até o marco 2 confrontando com a Av. Gov. Franco Montoro; Dai, segue com
azimute 237°51°59” em linha reta por uma distancia de 48,05 m (quarenta e
oito metros e cinco centimetros) até o marco 3, confrontando com a Viela 6;
Dai, seque com azimute de 327°51'19” em linha reta por uma disténcia de
12,16 m (doze metros e dezesseis centimetros) até o marco 4, confrontando
com a Rua 4; Dai, segue com raio de 9,00 m (nove metros) em linha curva
por uma distancia de 6,01 m (seis metros e um centimetros) até o marco 5,
confrontando com a Rua 4; Dai, segue com azimute 06°07°26” em linha reta
por uma distancia de 43,28 m (quarenta e trés metros e vinte e oito
centimetros) até marco 6, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com raio de
9,00 m (nove metros) em linha curva por uma distancia de 1,80 m (um metro
e oitenta centimetros) até o marco 7, confrontando com a Rua 4; Dai, segue
com azimute 354°41°14” em linha reta por uma distancia de 4,83 m (quatro
metros e oitenta e trés centimetros) até o marco 8, confrontando com a Rua
4; Dal, segue com raio de 9,00 m (nove metros) em linha curva por uma
distancia de 24,21 m (vinte e quatro metros e vinte e um centimetros) até o

marco 1, que deu inicio a esta descrigdo, confrontando com os alinhamentos

da Rua 4 com a Avenida Governador Franco Montoro.”

5 - VISTORIA:

No més de junho do corrente ano, efetuamos a vistoria do imével objeto deste

feito, documentado através das fotografias anexadas a este laudo.
5.1—- LOCALIZACAO

Avenida Governador Franco Montoro, Ruas 4 e a Viela 6, perimetro urbano
do Municipio e Comarca de Registro — Jardim Parand, Zona Urbana do Municipio e

Comarca de Registro — Sao Pauio.

5.2- ACESSO
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O acesso ao imével é feito a partir da Avenida H. Matuzawa, prosseguindo até
a Rua Peru; Desta, entra a esquerda e prossegue pela Av. Deputado Ulisses
Guimardes até alcancar a rotatéria que da acesso a Avenida Governador Franco

Montoro e consequentemente ao Jardim Parang, dal, alcanca a Area Institucional T
a direita.

5.3 - CARACTERISTICAS

O imével a ser permutado estd situado na zona urbana do municipio de
Registro e possui uma area total de 2. 145,193 m? (dois mil, cento e quarenta e
cinco metros quadrados e cento e noventa e trés decimetros quadrados)

Atualmente, encontra-se livre e desocupada.

5.4 - TOPOGRAFIA E SUPERFICIE

O imével ora avaliando é plano, sem restrigbes de uso de sua superficie,
desde que atendidas as obrigatoriedades imposta pelo Plano Diretor.

5.5 - MELHORAMENTOS PUBLICOS

O local possui todos equipamentos publicos e esta inserido na Zona Mista 2 -
ZR 2 e Setor Especial das Vias Coletoras 2 - SEVC 2, nos termos da Lei
Complementar n°. 042/2008, alterada pela Lei Complementar n?. 057/2015.

5.6 - RELATORIO FOTOGRAFICO

Na vistoria realizada no local da &rea avalianda, obtivemos as fotos aqui

apresentadas, que permitem visualizar a area em tela.
6 — AVALIACAO:

Para a avaliagédo do iméve! a ser desapropriado nos valemos de pesquisa de
precos para a utilizagdo do Método Comparativo Direto de Dados de Mercado no
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tocante ao valor da terra nua, uma vez a inexisténcia de equipamentos de
infraestrutura.

6.1—- DA TERRA
6.1.1 — Métodos Basicos ou Téchnicos

Dos métodos possiveis de avaliagdo de glebas, sdo mais utilizados
basicamente dois: o Comparativo Direto de Dados do Mercado e o Involutivo. Neste
caso utilizaremos o Método Comparativo Direto de Dados do Mercado, por entender
que o imovel aqui avaliando n&o possui caracteristicas que possa merecer um
estudo de viabilidade técnico-econémico para um empreendimento hipotético, em
razao das dificuldades de supressido da vegetagdo existente e da pedologia,
segundo as necessidades do mercado em que est inserido.

6.1.1.1 — Método Comparativo Direto.

Consiste o método essencialmente em obter o valor basico unitario do imével
por comparagéo com outros que sejam comparaveis. E evidente que quanto maior a
analogia, maior é a precisdo do método, pois o valor do bem é estimado através da
comparacdo com dados de mercado assemelhados quanto as caracteristicas
intrinsecas e extrinsecas. E condi¢do fundamental para aplicacdo deste método a
existéncia de um conjunto de dados que possa ser tomado, estatisticamente, como
amostra do mercado. Isto é, por este método, qualquer bem pode ser avaliado,
desde que existam dados que possam ser considerados como uma amostra
representativa para o mesmo.

Para cumprir o que determina a norma vigente — NB 14653-3 - na aplicacao
do método, compativel com o nivel de precisdo do laude, elaborou-se uma Ficha de
Analise onde constam os elementos que devem ser obtidos. Tem-se adotado o
roteiro para a homogeneizagéo devido a situacdo em que 0 mesmo se encontra.

6.2.1 — Pesquisa de Valor Basico Unitarioc.
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6.2.2.1 - Critério de Selegdo e Tratamento das Amostras.
1 - Selecéo:

Na selecéo dos dados sdo considerados como pontos primordiais, aqueles
destacados nas NORMAS, relativos a regido socioecondmica, zoneamento,
acessos, etc. Evitam-se os elementos com indice de valores discrepantes.

2 — Homogeneizacao:

- Equivaléncia de Fonte.

No caso do elemento se referir a oferta atribui-se um desconto de 10% para
compensar a superestimativa de valor normalmente atribuida pelo vendedor.

- Equivaléncia de topografia, superficie, melhoramentos publicos e acesso.

Para a determinacdo desses fatores de equivaléncia envolvendo as
caracteristicas de cada elemento sugere-se a aplicacdo dos fatores propostos pelo
Eng°. Ruy Canteiro citada no anexo I.

6.3— CALCULO DO VALOR DA TERRA
6.3.1 — do Método Comparative Direto
6.3.1.1 — Valor Bésico Unitario.

Na pesquisa efetuada na regido em que esta situado o imével objeto desta
desapropriagédo, obtivemos os elementos objeto do ANEXO I, que apés a devida
homogeneizagdo consoante os critérios citados no mesmo anexo, elaboramos a
planilha que encerra este Laudo, obtendo-se o valor basico unitario para a data de

19 de julho de 2024 e, para a situagéo paradigma, de V, = R$ 663,20

6.3.1.2 — Avaliacdo do Terreno.

Assinado por 2 pessoas: JOSE BOJCZUK e REINALDO KODI OZAKI
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A avaliagdo da area que serd adquirida ou desapropriada amigével/juicial
serd dada pela aplicagdo’ direta do valor unitario pesquisado e homogeneizado,
levando-se em conta os seus fatores intrinsecos, resultando:

Vi =Vu X 8§ x Cm X Cs X Ciop X Cagesso, ONde:
Vi = valor do tgrreno avaliado

Vi =R$ 663,20 — junho de 2024.

S = 691,80 m2

Cm =1,00/1,00

Cs =1,00/1,00

Ciwp =1,00/1,00

Cacesso= 1,00 / 1 ,00

Vi = R$ 663,20 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00
1,00 1,00 1,00 1,00

Vi = R$ 663,20 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00
Vi = R$ 663,20 por m?
Vi = R$ 663,20 x 2.7145,193 m?

Viotar = R$ 1.422.691,99 — 07/2024

7 - CONCLUSAO:

| Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://registro.1doc.com.br/verificacao/4409-B8C3-2C27-BD83 e informe o codigo 4409-B8C3-2C27-BD83
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O valor da area a ser permutada é de R$ 1.422.691,99 (hum milhao,
quatrocentos e vinte e dois mil, seiscentos e noventa e um reais e noventa e nove
centavos para a data base de julho de 2024.

8 — ENCERRAMENTO:

Os estudos e diligéncias efetuados demonstra sob o ponto de vista técnico,
conforme exposto no corpo deste trabalho, o valor alcangado e, por nada mais
havendo a acrescentar, encerra-se o presente laudo que consta de 07 folhas

escritas em um sé lado, rubricadas, exceto esta que segue datada e assinada.

9 - RELACAO DE ANEXOS:

01- Critérios de Avaliagédo — Anexo I;

02- Pesquisa e homogeneizagio de terrenos. Anexo |I;
03- Relatério Fotografico;

04- Planta do local do imével;

Notas:
O valor atribuido no Elemento 3 da Pesquisa de Valores foi corrigido pelo IGP-
M da FGV, em razdo dos valores indenizados a Catema Empreendimentos

Imobiliarios Ltda, para ampliacéo do acesso ao Jardim Brasil.

Registro, 19 de Julho de 2024.

Eng® José Bojczuk - CREA-064058798-3
Diretoria Geral de Planejamento Urbano e Obras

Reinaldo Kodi Ozaki (Totito)
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Diretor Geral de Planejamento Urbano e Obras

ANEXO |

| — CRITERIO

O presente trabalho consiste na aplicagdo de critérios especificos
relacionados a iméveis rurais ou urbanos, cujas caracteristicas predominantes e
divergentes serdo corrigidas através de indices ou fatores correlatos, a serem
apurados, resultando em uma homogeneizagdo completa e segura para efeito de
avaliacao.

No caso em pauta, para iméveis urbanos serdo considerados os seguintes
fatores:

- Fator de oferta;
- Superficie;

- Melhoramentos;
- Topografia e;

- Situagéo de acesso.

O valor unitario basico de uma regido é estabelecido para uma situacédo
considerada “paradigma” em face de determinados fatores obtidos das
caracteristicas e melhoramentos que predominam no imével avaliando, cuja

homogeneizagéo seréd apreciada para a seguinte situacdo paradigma.

- Fator de oferta ou transagdo - f = 0,90 ou 1,00;
- Superficie: seca = C, = 1,00;

- Melhoramentos publicos = C., = 1,00;

- Topografia plana = Cyqp = 1,00;

- Acesso 6timo = Cueesso = 1,00:

a) SUPERFICIE

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/registro.1doc.com.br/verificacao/4409-B8C3-2C27-BD83 e informe o codigo 4409-B8C3-2C27-BD83
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Adotaremos a terminologia do trabalho “Terrenos subsidios & técnica de
avaliagédo” do Eng® Jodo Ruy Canteiro, com a seguinte tabela, considerado terreno
seco como paradigma, tal que: f = 1,00.

SUPERFICIE FATOR
Seco 1,00
Brejoso ou pantanos 0,60
Alagadico 0,70
Permanentemente 0,50

b) SITUACAO E ACESSO (CRITERIO DE NORTON)

Relacionando as diversas categorias existentes, homogeneizadas para uma
situacdo paradigma de iméveis situados com frente para rodovia asfaltada, tera
paradigma = 1,00 resultado para as demais categorias:

Acessibilidade Fator
Otimo (estrada asfaltada, trafego permanente) 1,00
Muito bom (estrada de 12 classe, nao asfaltada trafego permanente) 0,95
Bom (estrada néo pavimentada, trafego geralmente permanente) 0,90
Regular (estrada ndo pavimentada — tragado leitos desfavoraveis, 0.80
servidoes de passagem, trafego sujeito a interrupcdes)
Mau (fecho nas serviddes, interrupgbes na chuva) 0,75
Péssimo (fecho nas serviddes, interrupgées por cérregos sem ponte) 0,70

c) TOPOGRAFIA

Relacionando as diversas categorias existentes nos iméveis homogeneizadas

para a situagéo paradigma considerada = 1,00, resultando para os demais casos:

TOPOGRAFIA FATOR
Plana 1,00
Plana/ondulada 0,90
Ondulada 0,80
Montanhosa 0,70

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/registro.1doc.com.br/verificacao/4409-B8C3-2C27-BD83 e informe o codigo 4409-B8C3-2C27-BD83
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d) FATOR DE OFERTA
O fator de fonte, também chamado de fator oferta é estimado em 10% - f =

0,90 para corrigir a elasticidade dos negocios em oferta, compensado desta maneira
a superestimativa natural.

e) IMOVEL SEM BENFEITORIAS

Os elementos comparativos ndo apresentam benfeitorias, logo, ndo existem
valores a serem inseridos na avaliagéo.

Registro, 19 de Julho de 2024.

Eng®. José Bojczuk - CREA-064058798-3

Diretoria Geral de Planejamento Urbano e Obras

Reinaldo Kodi Ozaki (Totito)
Diretor Geral de Planejamento Urbano e Obras
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IMOVEL: TERRENO identificado por LOTE E, desmembrado do lote de terras n° 25 (vinte e
cinco), no perimetro urbano do Municipio e Comarca de Registro-SP, com area de 2.999,00m?
(dois mil, novecentos e noventa e nove metros quadrados) com a seguinte descri¢cao: inicia
este perimetro no vértice CY9-V-20555, de coordenadas Longitude -47°52'31,224" e Latitude-
24°29'68,062" e Altitude de 38,54 m; deste, segue pela Faixa de Dominio, e segue
confrontando com a Avenida Professora Cecy Teixeira de Mello Almada, com os seguintes
azimutes e distancias: 119°13' ¢ 6,63 m até o vértice CY9-V-16408, de coordenadas Longitude
-47°52'31,018" e Latitude -24°29'58,168" e Altitude de 38,96 m: 114°17' e 3,26 m até o vértice
CY9-V-16409, de coordenadas Longitude -47°52'30,913" e Latitude -24°29'58,211" e Altitude
de 38,66 m; 110°14' e 11,61 m até o vértice CY9-V-16410, de coordenadas Longitude -
47°52'30,526" e Latitude -24°29'58,342" ¢ Altitude de 37,55 m; 101°46' e 10,73 m até o vértice
CY9-V-16411, de coordenadas Longitude -47°52'30,153" e Latitude -24°29'68,413" e Altitude
de 36,42 m; 89°00' e 9,47 m até o vértice CY9-V-16412, de coordenadas Longitude -
47°52'29,817" e Latitude -24°29'58,408" e Altitude de 35,78 m; deste, segue confrontando
Lote n° 25 - Remanescente, Origem da Matricula 30.047, propriedade de Celina Yumi
Yamamura, com os seguintes azimutes e distancias: 173°30' e 75,41 m até o vértice CY9-M-
5444, de coordenadas Longitude -47°52'29,514" e Latitude -24°30'00,843" e Altitude de 38,48
m; 272°39' e 39,53 m até o vértice CY9-M-5443, de coordenadas Longitude -47°52'30,917" e
Latitude -24°30'00,783" e Altitude de 38,49 m; 354°05' e 84,16 m até o vértice CY9-V-20555,
ponto inicial da descricdo deste perimetro. Todas as coordenadas aqui descritas estéo
georreferenciadas ao Sisterna Geodésico Brasileiro tendo como datum o SIRGAS2000. Todos
0s azimutes, distancias, coordenadas e &rea foram obtidas pelas coordenadas cartesinas
locais referenciada ao Sistema Geodésico Local (SGL-SIGEF). Registro, 01 de abril de 2024.

CONTRIBUINTE: Cadastro Municipal n° 2.507.0005.01.

PROPRIETARIA: CELINA YUMi YAMAMURA, brasileira, solteira, maior, designer grafica,
RG. 22.773.918-8-SSP/SP, CPF. 159.033.318-74, residente e domiciliada na Avenida
Professora Cecy de Teixeira Mello Almada, s/n, Bairro Carapiranga, em Registro-SP.

REGISTRO ANTERIOR: Mairicula n® 30.047, de 27/12/2023 do Livro 2-RG, deste Registro
Imobiliario.
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RENATA SHIMGDA RODRIGUES LEME
OFICIAL SUBSTITUTA

Selo digital (abertura de matricuia); 12095631 10A00000126874240

Selo digital: 1209563210A0000012794624U
R.1/30.282 — Feito em 09 de maic de 2024.
Procede-se a este registro, nos termos da Escritura Pablica de Permuta de Iméveis lavrada
em 09 de abril de 2024, as pags. 255/262 do Livro n°® 557, no Tabelido de Notas e de
Protesto de Letras e Titulos do Municipio e Comarca de Registro-SP, para constar que a
proprietaria ja qualificada, Celina Yumi Yamamura, residente e domiciliada na Rua

(Cont. Verso)
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vadeaqu ’ OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS ~ REGISTRO
este documento 30 '282 COMARCA DE REGISTRO-SP - CNS: 12.095.6 GERAL 0 1 V.

(Cont. do R.1/30.282 - 09/05/2024) - Jeroaquara, n° 408, Apto. 196, Bloco 2, Vila Romana, em
S&o Paulo-SP, TRANSMITIU POR- PERMUTA o..imdvel descrito e caracterizado nesta
matricula, pelo valor de R$ 250.000,00 (duzentos e cinquenta mil reais), a BRANDAO IKEDA
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ. 36.063.586/0001-80, NIRE/JUCESP n° 35.235.819.521,
com sede na Rua México, n° 440, Sala 2, Jardim Alvorada, em Registro-SP. Valor Venal: RS
24.291,90. Base de Calculo ‘iﬁ ITBI: R$ 250.000,00. Protocolo: 67.551, de 12/04/2024.
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>(_<) CERTIDAC CUSTAS
LLI CERTIFICO E DDU FE, que a presente certidao da matricula)
0.' n.230282 , foi extraida sob a forma de documento eletroénico
h meadiante processo de certificacao digital disponibilizado pela| Emolumientos ... .. __: 42,22
194 ICP-Brasll, nos termos da Medida Proviséria n.° 2.200-2, de Estado ... 12.00 3
L 24 de agosto de 2001 & Provimento Conjunto n°001/08 de| Sec.Fazenda ... : 8.21 %
(@4 28 de abril de 2008 da ECGJ, devende para sua vaiidade,| Registro Civii 222 o
B ser conservada em meio eletronico, bem como comprovada a| Trib. Justiza 2.90 o
8 autoria e integridade na qual nZo ha registro de qualquer| Ministério Plblico 2.03 (cf'.
L] alienagdo ou énus reais além do que nela contém até a data Imposto Municipal 0.84 )
—~ de 08/05/2024. TOTAL 70,42 4
N.° Pedido / N.? Prenotac#o: 7551 n g
- Q
PRAZO DE VALIDADE Conferéncia feita por: 3
o
Fara fins do disposto no‘inciso IV do art. 1° do'Deé. Federal ASSINATURA DIGIT. %”
n® 93.240/86, e letra “c” do item 15 do Cap. XVI do i
Provimento CGJ 58/89, a presente certiddo & VALIDA POR ALINEESCIQESVESP?JE S
30 DIAS, a contar da data de sua emissao.

Registro, 09 de maio de 2024

SELO DIGITAL
1209563C30A00000127947246
Para conferir a procedéncia deste documento efetue a leitura do

QR Code impressc ou acesse o enderego eletronico hitps://selod
igital.tjsp.jus.br

ZUK e REINALDO KODI OZAKI
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MEMORIAL DESCRITIVO

MEMORIAL DESCRITIVO DA “AREA INSTITUCIONAL 1”, LOCALIZADA ENTRE AVENIDA
FRANCO MONTORO E AS RUAS 4E A VIELA 6. JARDIM PARANA, PERIMETRO URBANO

DO MUNICIPIO E COMARCA DE REGISTRO, ESTADO DE SAO PAULO, DE PROPRIEDADE
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO.
2A PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO
DESCRICAO:- (23.109 do CRI)

Um lote de terras de forma irregular, localizada entre a Avenida Governador
Franco Montoro, Ruas 4 e a Viela 6, perimetro urbano do M.Unic;ipio e Comarca de
Registro, a qual contém a 4rea de 2.145,193 m? (doiz mil, cento e quarenta e cinco
metros quadrados e cento e noventa e trés decimetros quadrados), com as seguintes
medidas e confrontagées: Tem seu inicio no ponto 1, cravado no alinhamento da Avenida
Governador Franco Montoro, de onde Segue com azimute 148°47°01” em linha reta por

o~ uma distancia de 53,34 m (cincoenta e trés metros e trinta e quatro centimetros) até o
marco 2, confrontando com a Av. Gov. Franco ‘Montoro; Dai, segue com azimute
237°51’59” em linha reta por uma distancia de 48,05 m (quarenta e oito metros e cinco
centimetros) até o marco 3, confrontando com a Viela 6; Dai, segue com ‘a-zimuté de
327°51'19" em linha reta por uma distancia de 12,16 ‘m (doze metros e dezesseis
centimetros) até o marco 4, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com raio de 9,00 m
(npve metros) em linha curva por uma distancia de 6,01 m (seis metros e um
centimetros) até o marco 5, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com azimute
06°07'26” em linha reta por uma distancia de 43,28 m (quarenta e trés metros:-e vinte e
oito centimetros) até marco 6, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com raio de 9,00 m
(nove metros) em linha curva por uma distancia de 1,80 m (um metro e oitenta
centimetros) até o marco 7, confrontando com a Rua 4; Dai, segue cpm_ ‘azimute
354°41°14” em linha reta por uma distancia de 4,83 m (quatro metros e oitenta e trés
centimetros) até o marco 8, confrontando com a Rua 4; Dai, ség'ue_ com raio de 9,00 m
(nove metros) em linha curva por uma disténcia‘ de 24,21 m (vinte e quatro 'met_ros e
vinte e um centimetros) até o marco 1, que deu inicio a esta descrigéo, confrontando
com os alinhamentos da Rua 4 com a Avenida Governador Franco Montoro.

REGISTRO (SP) em 10 de abril de 2024.

Eng.° Agrim. e Civil José Bojczuk
CREA/SP-0640587983

Reinaldo Kodi Ozaki . = .
Diretor Geral de Planejamento Urbano e Obras

Vélido mediante assinatura digital
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MEMORIAL DESCRITIVO DE UM LOTE DE TERRAS IDENTIFICADO POR “LOTE E”;
OBJETO DA MATRICULA 30282 DO OFICIAL DE REGISTRO DE IMOVEIS DESTA
COMARCA, CADASTRADO NESTA PREFEITURA SOB O N° 2.507.0005.01, LOCALIZADO
NA AV. PROF2 CECY TEIXEIRA DE MELLO ALMADA, BAIRRO CARAPIRANGA
PERIMETRO URBANO DO MUNICIiPIO E COMARCA DE REGISTRO ESTADO DE SAO

\
PAULO, DE PROPRIEDADE DA EMPRESA BRANDAO IKEDA EMPREENDIMENTOS LTDA.

DESCRICAO DO “LOTE E”:- (Conf. Matric. 30282)

Terreno identificado por Lote E, desmembrado do lote de'_terras n° 25 (vinte e
cinco), no perimetro urbano do Municipio e Comarca de Registro-SP, com drea de
2.999,00 m? (dois mil, novecentos e noventa e nove metros quadrados), com a
seguinte descricdo: inicia este perimetro no vértice CY9-V-20555, de coordenadas
Longitude -47°52'31,224” e Latitude -24°29'58,062” e Altitude de 38,54 m; deste segue
pela Faixa de Dominio, e segue confrontando com a Avenida Professora Cecy Teixeira de
Mello Almada, com os seguintes azimutes e distancias: 119013’ e 6,63 m até o vértice
CY9-V-16408, de coordenadas Longitude -47°52’31,018” e Latitude -24°29'58,168” e
Altitude de 38,96 m; 114°17' e 3,26 m até o vértice CY9-V-16409, de coordenadas
Longitude -47°52'30,913” e Latitude -24°29'58,211” e Altitude de 38,66 m; 110°14’ e
11,61 m até o vértice CY9-V-16410, de coordenadas Longitude -47°52'30,526” e
Latitude -24°29'58,342" e Altitude de 37,55 m; 101°46' e 10,73 m até o vértice CY9-V-
16444, de coordenadas Longitude -47°52°30,153” e Latitude -24°29'58,413" e _Altitude
de 36,42 m; 89°00’ e 9,47 m até o vértice CY9-V-16412, de coordenadas Longitude -
47°52'29,817" e Latitude -24°29'58,408" e Altitude de 35,78 m; deste, _segue
confrontando com Lote n°® 25-Remanescente, Origem da Matricula 30047, propriedade
de Celina Yumi Yamamura, com os seguintes azimutes e distancias: 173°30’ e 7541 m
até o vértice CY9-M-5444, de coordenadas Longitude <'47°52’29,514” e Latitude -
24°30°00,843” e Altitude de 38,48 m; 272°39’ e 39,53 m até o vértice CY9-M-5_443, de
coordenadas Longitude -47°52’30,917” e Latitude -24°30°00,783" e Altitude de 38,49 m;
354°05' e 84,16 m até o vértice CY9-V-20555, ponto inicial da descricdo deste
perimetro. Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema
Geodésico Brasileiro tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes, distancias,
coordenadas e 4rea foram obtidas pelas coordenadas cartesianas locais referenciada ao
Sistema Geodésico Local (SGL-SIGEF). ‘ :

REGISTRO (SP) em 14 de maio de 2024.

Eng.° Agrim. e Civil José Bojczuk -
CREA/SP-0640587983 ‘

Reinaldo Kodi 0zaki i 5
Diretor Geral de Planejamento Urbano e Obras
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R. José Antnio de Campos n® 25

Cenlro — Regisir

lamento@registro.sp
 Www.registro.sp.gov.
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DESCRICAO DOS ELEMENTOS PESQUISADOS

ELEMENTO 1: (Venda)

INFORMACAO: Brand&o Ikeda Empreendimentos Ltda
R. Mexico, 440 - Vila Alvorada, Registro - SP, 11900-00
Tel: (13) 991887702
Informante: Fabio Brandao Ikeda

IMOVEL: Gleba C2 B3
Inscricdo Cadastral: 3.342.0360.01

Avenida Gov. Frando Montoro
Zona Urbana do Municipio de Registro/SP.
Municipio e Comarca de Registro/SP

AREA: 885,38 m2

VALOR: R$ 531.228,00

FATORES: Fonte = 1,00 (Venda)
Melhoramentos = 1,00
Superficie = 1,00
Topografia = 1,00
Acesso = 1,00

VALOR UNITARIO

Valor Unitario 1 V,, x Fator Fonte x C,,, x C, x Ciop X Cacesso

Valor Unitario 1

X X X

531.228,00 X 1,00 1,00 1,00 1,00 1,00
885,38 1,00 1,00 1,00 0

Valor Unitario 1 = 600,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00

Valor Unitario 1 = R$ 600,00 / m2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://registro.1doc.com.br/veriﬁcacao/4409—8803-2027-BD83 e informe o codigo 4409-B8C3-2C27-BD83

Assinado por 2 pessoas: JOSE BOJCZUK e REINALDO KODI OZAKI
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DESCRICAO DOS ELEMENTOS PESQUISADOS

ELEMENTO 2: (Venda)

INFORMACAO: Brando Ikeda Empreendimentos Ltda
R. Mexico, 440 - Vila Alvorada, Registro - SP, 11900-00
Tel: (13) 991887702
Informante: Fabio Brandao Ikeda

IMOVEL: Gleba C2 B4
Inscricdo Cadastral: 3.342.0370.01

LOCALIZACAO: Avenida Gov. Frando Montoro
- Zona Urbana do Municipio de Registro/SP.
Municipio e Comarca de Registro/SP

AREA: 844,79 m?2

VALOR: R$ 506.874,00

FATORES: Fonte = 1,00 (Venda)
Melhoramentos = 1,00
Superficie = 1,00
Topografia = 1,00
Acesso = 1,00

VALOR UNITARIO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://registro.1 doc.com.br/verificacao/4409—BSC3-2027-BD83 e informe o codigo 4409-B8C3-2C27-BD83

Valor Unitario 2 = V., x Fator Fonte x C,, x Cs X Ciop X Cacesso
“alor Unitario 2 = 506.874,00 1,00 « 1,00 = 1,00 « 1,00 " 1,00 _
844,79 m2 1,00 1,00 ; ; E
o
Valor Unitario 2 = 600,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00 §
o
[a]
z
z
1]
o
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=
R
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Valor Unitario 2 = R$ 600,00 /m2 &
o
g
2
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DESCRICAO DOS ELEMENTOS PESQUISADOS

ELEMENTO 3: (Venda)

INFORMACAO: Prefeitura Municipal de Registro
Rua Jose Antonio de Campos 250
Telefone: (13) 3828.1000
Informante: Jose Bojczuk

IMOVEL: Area B1 e C1
Partes das Matriculas n2. 19.120 e 19.121

LOCALIZACAO: Av. Pedro Alvares Cabral — Acesso do Jardim Brasil
Zona Urbana do Municipio de Registro/SP.
Municipio e Comarca de Registro/SP

AREA: 440,84 m2

VALOR: R$ 227.817,29

FATORES: Fonte = 1,00 (Venda)
Melhoramentos = 1,00
Superficie = 1,00
Topografia = 1,00
Acesso = 1,00

VALOR UNITARIO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://registro.1doc.com.br/verificacao/4409-B8C3-2C27-BD83 e informe o codigo 4409-B8C3-2C27-BD83

Valor Unitario 3 = V. x Fator Fonte x C,, x C; x Corp X Crgases
Valor Unitario 3 = 227.817,29 1,00 1,00 x—h00 100 . 1,00
. 440,84 1,00 © 1,00 © 1,00 ; -
X
<
Valor Unitario 3 = 516,78 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00 §
S
¢
o
5
s
i
Q
<
N
(&}
o)
[a]
%
Valor Unitario 3 = R$ 516,78 / m? S
Corrigido pelo IGP-M (FGV) set.2024 R$ 804,18 / m? g
g
]
o
g
2




)
/

Municipa \

ISTRO

FL scfl(“‘,
5

amara
REG

\\

1e0}j1IaA BlRg
¢ UISSE Sep spepl|eA e ied)

i o el : ad g 10d opeuissy
€089-6011/0B2B2UIBA/Iq" W00 0P | JMMNEO\\D._“N_ME P O i

swuojul e £8Qg-/202- DIVZO

- -60%% 061pgo o

€808-£202-€084




ELEMENTO 4:

INFORMACAO:

IMOVEL:

LOCALIZACAO:

AREA:
VALOR:

FATORES:

VALOR UNITARIO
Valor Unitario 4 =

Valor Unitario 4 =

Valor Unitario 4 =

s

/ / ; \\‘\\

DESCRICAO DOS ELEMENTOS PESQUISADOS

(Venda)

Gianini Hirton Siqueira

Av. Deputado Ulisses Guimar&es esquina com a Rua Antonio Franco de Oliveira Canto
Jardim America

Informante: o mesmo

Lotes 16, 17 e 18 da Quadra D- Jardim America
Inscricoes cadastrais: 3.147.0257.01 - 3.147.02219.01 - 3.147.0207.01

Av. Deputado Ulisses Guimaraes esquina com a Rua Antonio Franco de Oliveira Canto
Jardim America - Zona Urbana do Municipio
Municipio e Comarca de Registro/SP

968,00 m?2

R$ 660.000,00

Fonte = 1,00 (Venda)
Melhoramentos = 1,00
Superficie = 1,00
Topografia = 1,00
Acesso = 1,00

V, x Fator Fonte x Cm x Ce x Ctop X Cagesso

660.000,00 % 1,00 1,00 1,00 1,00
968,00 m? 1,00 1,00 1,00

681,82 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00

Valor Unitario4 = R$ 681,82 /m?

REGISTRO
FLs \

/ \
Lamarg Munieipgy \
{(L
e

-/

Assinado por 2 pessoas: JOSE BOJCZUK e REINALDO KODI OZAKI

\
,'
/

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https:/registro.1doc.com.br/verificacao/4409-B8C3-2C27-BD83 e informe o codigo 4409-B8C3-2C27-BD83




DESCRICAO DOS ELEMENTOS PESQUISADOS

ELEMENTO 5: (Oferta)

INFORMACAO: Piramide Regis Administragdo de Bens Ltda
Informante: Eduardo Machado

IMOVEL: Jardim Eiji Matsumura
Inscricdo Cadastral: 3.262.0251.01

LOCALIZACAO: Avenida Dep. Ulisses Guimaraes esquina com a Rua Paulo Banks Leite e
Rua Vivaldo Pereira

AREA: 4.835,63 m?2

VALOR: R$ 3.384.941,00

FATORES: Fonte = 0,90 (Oferta)
Melhoramentos = 1,00
Superficie = 1,00
Topografia = 1,00
Acesso = 1,00

VALOR UNITARIO

Valor Unitario 1=V, x Fator Fonte x C,, x Cs X Ciop X Coraees

Valor Unitario 1 = 3.384.941,00 % 0,90 X 1,00 X 1,00 % 1,00 " 1,00
4.835,63 1,00 1,00 1,00 1,00

Valor Unitario 1 = 700,00 x 0,9 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00
Valor Unitario 1 = R$ 630,00 / m2

| Assinado por 2 pessoas: JOSE BOJCZUK e REINALDO KODI OZAKI

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://registro.1doc.com.br/verificacao/4409-B8C3-2G27-BD83 e informe o codigo 4409-B8C3-2C27-BD83
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PESQUISA DE PRECOS DE TERRENOS

RESUMO DOS ELEMENTOS PESQUISADOS:

ELEMENTOS TIPO VALOR UNITARIO (R$/m?)
1 _ (Venda) R$ 600,00
il L Nenday RS il s00 00
3 A (Venda) R$ 804,18
5 (Oferta) R$ 630,00
TOTAL scusnissssmssusiiinnsmsammmsmsysasnensarasnssmsexsamessorroaseason. 3.316,00
* Elementos Descartados
Média aritmética 5 elementos R$ 663,20
Limite minim 0,70 xmédia | 46424 | |
Limite méaximo 1,30 x média R$ 862,16

Como nenhum dos elementos, neste saneamento, apresentou discrepancia dos limites
estabelecidos, a média aritmética confunde-se com a média saneada, ou seja:

VALOR UNITARIO: R$ 663,20

Registro, 19 de Julho de 2024.

Eng®. José Bojczuk - CREA-064058798-3
Diretoria Geral de Planejamento Urbano e Obras

Reinaldo Kodi Ozaki (Totito)
Diretor Geral de Planejamento Urbano e Obras

Para verificar a validade das assinaturas, acesse htips:/registro.1doc.com.br/verificacao/4409-B8C3-2C27-BD83 e informe o codigo 4409-B8C3-2C27-BD83

Assinado por 2 pessoas: JOSE BOJCZUK e REINALDO KODI OZAKI




ELEMENTO 1:

INFORMACAO:

IMOVEL:

AREA:
VALOR:

FATORES:

VALOR UNITARIO
Valor Unitario 1 =

Valor Unitario 1 =

Valor Unitario 1 =

ANEXO I

DESCRICAO DOS ELEMENTOS PESQUISADOS

(oferta)

Green Negociuos Imobiliarios Ltda

Avenida Marginal Castelo Branco 792 Centro
Tel: (13) 991139439

Informante: a propria

Terreno localizado na Rua Copacabana
Jardim Ipanema

480,00 m?

R$  280.000,00

Fonte = 0,90 (oferta)
Melhoramentos = 1,00
Superficie = 1,00
Topografia = 1,00
Acesso = 1,00

V, x Fator Fonte x G, X Cs X Cigp X Cacesso

280.000,00 " 0,90 " 1,00 1,00 1,00 " 1,00
480,00 1,00 1,00 1,00 1,00

583,33 x 0,90 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00

Valor Unitario 1 = R$ 525,00 / m?

Assinado por 2 pessoas: JOSE BOJCZUK e REINALDO KODI OZAKI
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DESCRIGAO DOS ELEMENTOS PESQUISADOS

ELEMENTO 2: (oferta)

INFORMACAO: Souza Lima Imoveis

Avenida Estados Unidos 158 Vila Nova ribeira
Tel: (13) 996207586
Informante: Eduardo Tadeu Souza Lima

IMOVEL: Lote de 30 m x 40 m

_LOCALIzACAO: Rua Botafogo n © 125 - Jardim |panema
Matricula de n® 12.390 do Oficial de Registro de iméveis

AREA: 1.200,00 m?

VALOR: R$ 700.000,00

FATORES: Fonte = 0,90 (oferta)
Melhoramentos = 1,00
Superficie = 1,00
Topografia = 1,00
Acesso = 1,00

VALOR UNITARIO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://registro.1doc.com.br/verificacao/4409-B8C3-2C27-BD83 e informe o codigo 4409-B8C3-2C27-BD83

Valor Unitario 2 = V, x Fator Fonte x C,,, x C; x Ciop X Cagesso
" “falor Unitario 2 = 700.000,00 " 0,90 " 1,00 . 1,00 . 1,00 " 1,00 _
1.200,00 m2 1,00 1,00 1,00 d E
o
Valor Unitario 2 = 583,33 x 0,90 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00 §
8
<
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L
o
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¥
]
N
Q
o
m
I
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Valor Unitério 2 = R$ 525,00 /m?2 &
2
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ELEMENTO 3:

INFORMACAO:

IMOVEL:

LOCALIZACAO:

AREA:
VALOR:

FATORES:

VALOR UNITARIO
Valor Unitario 3 =

Valor Unitario 3 =

Valor Unitario 3 =

DESCRICAO DOS ELEMENTOS PESQUISADOS

(oferta)

CONSTRUTORA REGISTRENSE LTDA

Rua Francisco Pupo Ferreira, 655, Jardim Virginia
Telefone: (13) 9.9757-2359

Informante: Ribas Ferreira de Oliveira Filho

Lote 11 C da Quadra G Jardim Ipanema
Rua Paqueté - Jardim Ipanema

Zona Urbana do Municipio de Registro/SP.
Municipio e Comarca de Registro/SP

176,45 m?

R$ 100.000,00

Fonte = 0,90 (oferta)
Melhoramentos = 1,00
Superficie = 1,00
Topografia = 1,00
Acesso = 1,00

Vy x Fator Fonte x Cp, x Cg X Cygp X Cagesso

100.000,00

0,90 1,00 1,00 1,00

3

176,45 X X900 * 1,00 X100 X7,
566,73 x 0,90 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00
Valor Unitario 3 = R$ 459,05 / m?

/
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Assinado por 2 pessoas: JOSE BOJCZUK e REINALDO KODI OZAKI
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DESCRICAO DOS ELEMENTOS PESQUISADOS

ELEMENTO 4: (oferta)

INFORMACAO: Souza Lima Imoveis

Avenida Estados Unidos 158 Vila Nova ribeira
Tel: (13) 996207586
Informante: Eduardo Tadeu Souza Lima

IMOVEL: Lote F - desmembrado do lote 25 - Frente ao Jardim Xangrila
Inscrigdo cadastral: 2.507.0006.01

LOCALIZACAO: Avenaida Cecy Teixeira de Melo Almada
Frente ao Jardim Xangrila - Zona Urbana do Municipio
Municipio e Comarca de Registro/SP

AREA: 374,00 m?

VALOR: R$ 180.000,00

FATORES: Fonte = 0,90 (oferta)
Melhoramentos = 1,00
Superficie = 1,00
Topografia = 1,00
Acesso = 1,00

VALOR UNITARIO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://registro.1doc.com.br/verificacao/4409-B8C3-2C27-BD83 e informe o codigo 4409-B8C3-2C27-BD83

Valor Unitario 4 = V. x Fator Fonte x C, x C; x Ciop X Cacesso
Valor Unitario 4 = 180.000,00 " 0,90 " 1,00 « 1,00 « 1,00 « 1,00
. 374,00 m2 1,00 1,00 1,00 1,00 _
b
<
Valor Unitario 4 = 481,28 x 0,90 x 1,00 x 1,00 x 1,00 x 1,00 '§
2
0
a
2
Z
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<
=)
o
3
m
E;
Valor Unitario 4 = R$ 433,16 /m? >
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PESQUISA DE PRECOS DE TERRENOS

RESUMO DOS ELEMENTOS PESQUISADOS:

ELEMENTOS TIPO VALOR UNITARIO (R$/m?2)
1 ___(oferta) ‘ R$ 525,00
i nni e R e o
3 (oferta) R$ 459,05
Al sadaile e B e SRS e
TOT AL cusivwsiscssns emmermmomasinnssssmensssass sesssmsesoeeersosmeeesosies 1.942,21

* Elementos Descartados

Média aritmética 4 elementos R$
Limite minimo | 10,70 xmédia | 89
Limite méximo 1,30 x média R$ 631,22 |

Como nenhum dos elementos, neste saneamento, apresentou discrepancia dos limites
estabelecidos, a média aritmética confunde-se com a média saneada, ou seja:

VALOR UNITARIO: R$ 485,55

Registro, 19 de Julho de 2024.

Eng®. José Bojczuk - CREA-064058798-3
Diretoria Geral de Planejamento Urbano e Obras

Reinaldo Kodi Ozaki (Totito)
Diretor Geral de Planejamento Urbano e Obras

Para verificar a validade das assinaturas, acesse https://registro.1doc.com.br/verificacao/4409-B8C3-2C27-BD83 e informe o cadigo 4409-B8C3-2C27-BD83

Assinado por 2 pessoas: JOSE BOJCZUK e REINALDO KODI OZAKI
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LOTE n" 25 — REMANESCENTE

ZUK e REINALDO KODI OZAKI
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CROQUI DA "AREA INSTITUCIONAL 1", LOCALIZADA ENTRE A AV. GOV.

05/2024
FRANCO MONTORO, RUA 4 E VIELA 6, JARDIM PARANA, PERIMETRO

ESCALA:

URBANO DO MUNICIPIO E COMARCA DE REGISTRO-SP.
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Valor: R$ 1.456.164,45 ad

Pelo presente instrumento, de um lado, ora denominado PRIMEIRO CONTRATANTE, o
MUNICIiPIO DE REGISTRO, pessoa juridica de direito publico interno, inscrita no CNPJ
sob 0 n° 45.685.872/0001-79, com sede 3 Rua José Anténio de Campos n° 250,
centro, representada pelo seu Prefeito Municipal, Sr. Nilton José Hirota da Silva,
portador da Cédula de Identidade RG n° 8.862.746-9-SSP/SP e inscrito no CPF sob o n°

037.710.138-95, na qualidade de proprietario dos seguintes imdveis: Descricio da Area
Institucional 1: “Um lote de terras de forma irregular, localizada entre a Avenida Governador Franco
Montoro, Ruas 4 e a Viela 6, perimetro urbano do Municipio e Comarca de Registro, a qual contém a
drea de 2.145,193 m? (dois mil, cento e quarenta e cinco metros quadrados e cento e noventa e trés
decimetros quadrados), com as seguintes medidas e confrontacées: Tem seu inicio no ponto 1,
cravado no alinhamento da Avenida Governador Franco Montoro, de onde segue com azimute
148°47°01” em linha reta por uma distdncia de 53,34 m (cinquenta e trés metros e trinta e quatro
centimetros) até o marco 2, confrontando com a Av. Gov. Franco Montoro; Ddi, segue com azimute
237°51'59” em linha reta por uma distdncia de 48,05 m (quarenta e oito metros e cinco centimetros)
até o marco 3, confrontando com a Viela 6, Dai, segue com azimute de 327°51'19” em linha reta por
uma distdncia de 12,16 m (doze metros e dezesseis centimetros) até o marco 4, confrontando com a
Rua 4; Dai, segue com raio de 9,00 m (nove metros) em linha curva por uma disténcia de 6,01 m (seis
metros e um centimetros) até o marco 5, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com azimute
06°07°26” em linha reta por uma distdncia de 43,28 m (quarenta e trés metros e vinte e oito
centimetros) até marco 6, confrontando com a Rug 4; Dai, segue com raio de 9,00 m (nove metros) em
linha curva por uma disténcia de 1,80 m (um metro e oitenta centimetros) até o marco 7, confrontando
com a Rua 4; Dai, segue com azimute 354°41°14” em linha reta por uma disténcia de 4,83 m (quatro
metros e oitenta e trés centimetros) até o marco 8, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com raio de
9,00 m (nove metros) em linha curva por uma distdncia de 24,21 m (vinte e quatro metros e vinte e um
centimetros) até o marco 1, que deu inicio a esta descricdo, confrontando com os alinhamentos da Rua
4 com a Avenida Governador Franco Montoro”, e, de outro lado, ora denominado SEGUNDO
= PERMUTANTE, a BRANDAO IKEDA EMPREENDIMENTOS LTDA., inscrita no CNPJ sob o ne
36.063.586/0001-80, neste ato representada pelo seu sécio proprietario, Senhor FABIO BRANDAO
IKEDA, portador da Cédula de Identidade RG ne 23.815.115-4-SSP/SP e inscrito no CPF sob o n°©
148.152.328-73, brasileiro, casado, empresario, residente e domiciliado na Rua México n° 440, Vila
Alvorada, neste Municipio de Registro, Estado de Sdo Paulo, na qualidade de proprietéria do seguinte
imével: “LOTE E”:- (Matricula 30282): Terreno identificado por Lote E, desmembrado do lote de terras
ne 25 (vinte e cinco), no perimetro urbano do Municipio e Comarca de Registro-SP, com &rea de
2.999,00 m? (dois mil, novecentos e noventa e nove metros quadrados), com a seguinte descricdo:
inicia este perimetro no vértice CY9-V-20555, de coordenadas Longitude -47°52°31,224"” e Latitude -
24°29°58,062" e Altitude de 38,54 m; deste segue pela Faixa de Dominio, e segue confrontando com a
Avenida Professora Cecy Teixeira de Mello Almada, com os seguintes azimutes e distdncias: 119913’ e
6,63 m até o vértice CY9-V-16408, de coordenadas Longitude -470°52’31,018” e Latitude -
24°29°'58,168” e Altitude de 38,96 m; 114°17’ e 3,26 m até o vértice CY9-V-16409, de coordenadas
Longitude -47°52°30,913” e Latitude -24°29'58,211" e Altitude de 38,66 m; 110°14’ e 11,61 m até o

Rua Jose Antonio de Campos, n° 250
Centro —-Registro, SP: L
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vértice CY9-V-16410, de coordenadas Longitude -47°52'30,526” e Latitude -24929'58,342" e Altitude =~

de 37,55 m; 101°46’ e 10,73 m até o vértice CY9-V-16444, de coordenadas Longitude -47°52°30,153" e

Latitude -24°29'58 413" e Altitude de 36,42 m; 89°00° e 9,47 m até o vértice CY9-V-16412, de
coordenadas Longitude - 47°52°29,817” e Latitude -24°29°58,408” e Altitude de 35,78 m; deste, segue
confrontando com Lote n° 25-Remanescente, Origem da Matricula 30047, propriedade de Celing Yumi
Yamamura, com os seguintes azimutes e distancias: 173930’ e 75,41 m até o vértice CY9-M-5444, de
coordenadas Longitude -47°52°29,514” e Latitude -24°30’00,843” e Altitude de 38,48 m; 272°39’ e

39,53 m até o vértice CY9-M-5443, de coordenadas Longitude -47°52'30,917” e Latitude -
24°30’00,783” e Altitude de 38,49 m; 354°05’ e 84,16 m até o vértice CY9-V-20555, ponto inicial da
descricdo deste perimetro. Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema
Geodésico Brasileiro tendo como Datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes, distdncias, coordenadas e

drea foram obtidas pelas coordenadas cartesianas locais referenciada ao Sistema Geodésico Local
(SGL-SIGEF).

i3

Tem justo e contratado a PERMUTA que entre si fazem dos imdveis acima discriminados, mediante as
clausulas seguintes:

- CLAUSULA PRIMEIRA:

Possuindo os iméveis acima descritos e caracterizados, pelo presente instrumento estdo justos e
contratados para permuta-los nas seguintes condicdes:

O imével do PRIMEIRO PERMUTANTE foram avaliados em RS 1.422.691,99 (hum
milhdo quatrocentos e vinte e dois mil seiscentos e noventa e um reais e noventa e
nove centavos), e, o imével do SEGUNDO PERMUTANTE foi avaliado em RS
1.456.164,45 (hum milhdo quatrocentos e cinquenta e seis mil cento e sessenta e
quatro reais e quarenta e cinco centavos), ficando acordado que a diferenca em favor
do SEGUNDO PERMUTANTE ndo sera considerado e nem tampouco indenizada;

CLAUSULA SEGUNDA:

Os contratantes tem ajustado entre si a PERMUTA dos imoveis acima referidos, o que
ora fazem pelo presente instrumento, e, nos melhores termos de direito, ficando assim
a pertencer ao PRIMEIRO PERMUTANTE o imével do SEGUNDO PERMUTANTE, e, a
pertencer ao SEGUNDO PERMUTANTE os imdveis de propriedade do PRIMEIRO
PERMUTANTE.

CLAUSULA TERCEIRA:

Que assim permutados, os contratantes se empossam respectivamente nos imdéveis
objetos da permuta e transmitem entre si todo direito, acdo e posso que tinham sobre
0s mesmos por forca deste instrumento, para que deles a usem, gozem e disponham
livremente como seus, que ficam sendo, obrigando-se ainda, por si e seus sucessores,
a fazer esta permuta sempre boa, firme e valiosa.

Rua Jose Antonio de Campos, n® 250 |

Centro - Registro, Sp. L
atosoficiais@registro.sp.gov.br _
www.registro.sp.gov.br ‘
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CLAUSULA QUARTA:

Que entre si, os contratantes transmite, toda posse, direito, dominio e acao que até

entdo exerciam sobre os iméveis permutados.
CLAUSULA QUINTA:

A partir da assinatura deste instrumento, os encargos fiscais que vierem a incidir sobre
0s imdveis permutados serdo de responsabilidade de seus novos proprietarios, na
forma especificada.

CLAUSULA SEXTA:

A presente PERMUTA é feita de forma irrevogavel e irretratavel, obrigando ndo sé as
partes contratantes, como também seus herdeiros e/ou sucessores fazerem em
qualquer tempo esta permuta sempre boa, firme e valiosa.

CLAUSULA SETIMA:

Os contratantes elegem o foro desta Comarca, para dirimir todas as questoes e/ou
duvidas resultantes deste contrato, renunciando-se outro, por mais privilegiado que
seja.

E por assim terem ajustados, assinam o presente com as testemunhas.

REGISTRO (SP) em xx de setembro de 2024.

PRIMEIRO PERMUTANTE:

MUNICiPIO DE REGISTRO
Nilton José Hirota da Silva
Prefeito Municipal

SEGUNDO PERMUTANTE:

BRANDAO IKEDA EMPREENDIMENTOS LTDA.
Fabio Brandao lkeda
Sécio-Proprietario

RuUa Jose Antonio de Campos, n° 250
Centro — Registro, Sp

utosoficiais@reg{strdsp. gov, br
WWWw.registra.sp.gov.br :
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Projeto de Lei n° 2.200/2024 - Minuta K s S5 ,)
2 mensagens L
Atos Oficiais <atosoficiais@registro.sp.gov.br> 3 de setembro de 2024 as 14:32

Para: Sandra Regina Almeida <sandra.regina@camararegistro.sp.gov.br>, Iarissa.selmes@camararegistro.sp.gov.br

Prezadas,
Em tempo, encaminho a Minuta do Contrato de Permuta referente ao Projeto de Lei 2200/2024.

At.te,

Cristina Kotona Ferreira Mocambira
Segdo de Expediente e Publicagéo
Secretaria Municipal de Administragdo
Tel - (13) 3828-1057

PREFEITURA
DE REGISTRO

2 anexos

iijy Proj2200-Permuta de iméveis JD Parana e Brandio Ikeda area 1 - Minuta.docx
@ 123K

4 Proj2200-Permuta de iméveis JD Parana e Brandéo lkeda area 1 - Minuta.pdf
1104K

andra Regina Almeida <sandra.regina@camararegistro.sp.gov.br> 3 de setembro de 2024 as 14:47
r’ara: Atos Oficiais <atosoficiais@registro.sp.gov.br>

Prezada, boa tarde.
Acuso o recebimento, obrigada.

At.te.

[Texto das mensagens anteriores oculto]

Sandra Regina A, Nunes

Assistente Legislativo | Cdmara Municipal de Registre
sandra.regina@camararegistro.sp.gov.br

vy redistro.sp.lea.br

Tel. | Fax +55 13 3828-1100 | Ramal: 205
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PARECER N°. 109/2024,

Solicitante: Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal de
Registro/SP.

Assunto: Projeto de Lei ne. 2.200/2024.

Trata-se de consulta de lavra do Excelentissimo
Senhor Vereador Presidente da Camara Municipal de Registro/SP, acerca
dos aspectos legais de admissibilidade do Projeto de Lei n°. 2.200/2024,

de autoria do Alcaide, que “autoriza permuta de imdéveis e dé outras
providéncias”.

E o breve relatério.

A principio vislumbro, sem analisar o mérito da

matéria, que o Projeto de Lei n°. 2.200/2024 preenche os requisitos :
de admissibilidade, em especial, porque ausentes quaisquer das T

hipdteses arroladas no artigo 184, do Regimento Interno da Caimara
Municipal de Registro/ SP.

Ante o exposto, opino para que o0 mesmo tramite
regularmente, nos termos expressos no Regimento Interno desta

Casa de Leis.

De outro chofre, ndo vislumbro impedimento, em

se deferir a tramitacdo do presente projeto, nos termos do artigo
43, da Lei Orgénica Municipal, tal como requereu o Autor da

propositura.

as.com.br:id43 e utilize o ¢

No tocante a outros questionamentos, em especial, os
relativos a legalidade e constitucionalidade do projeto, ou, erros de
grafia, eventualmente existentes, observo que, os mesmos, nos termos
do artigo 184, do Regimento Interno da CAmara Municipal de Registro,
ndo constituem ébice para a regular tramitacdo da presente propositura,
inclusive porque constituem mérito daquela e as respectivas apreciacges,
conforme disposigéo expressa no Regimento Interno desta Casa de Leis,
€ legada as Comissdes Permanentes.

Pondero, nesse espeque, que a analise ora formulada
€ preliminar e visa, tdo somente, verificar o preenchimento dos
pressupostos formais minimos para a tramitacdo da proposicéo,
pressupostos estes, que estdo explicitamente previstos no Regimento
Interno da Camara Municipal de Registro.
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A Capital do Chd

Finalmente, fago constar que este parecer foi expedido

apos pedido encaminhado pela Secretaria Legislativa através do sistema
SAPL.

"Sub censura”,
E como penso, € 0 meu parecer.

Registro, data do protocolo.

B ASSINATURA DIGITAL APOSTA NA FORMA DA LEL. |

HANS GETHMANN NETTO
OAB/SP 213.418
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Projeto de Lei n°- 2200 1202 Y4

DESPACHO DO PRESIDENTE.

Vistos etc.

Conforme preconiza o Regimento Interno, decido:

() encaminhe a Secretaria Legislativa para autuacio, apos, ao advogado da Camara

Municipal de Registro, para exarar parecer sobre a admissibilidade da presente
propositura. Com o parecer, tornem para decis&do. Rubrica:

( ) recebo a presente propositura, devendo a Secretaria Legislativa providenciar o
necessario para que seja lida em Plenario na préxima Sessao Ordinaria, devendo ainda,
se for o caso, submeté-la, aquele, Plenario, para deliberar sobre o respectivo recebimento.
Defiro, outrossim, a tramitacédo prevista no artigo 43, da Lei Organica do Municipio de
Registro. Cologue-se em pauta. Rubrica:

§<) recebo a presente propositura, devendo a Secretaria Legislativa providenciar o
necessario para que seja lida em Plenario na préxima Sessao Ordinaria, devendo ainda,
se for o caso, submeté-la, aquele, Plenario, para deliberar sobre o respectivo recebimento.
Indefiro, no entanto, a tramitacio prevista no artigo 43, da Lei Organica do Municipio
de #jg)stro. Intime-se o Autor do indeferimento. Coloque-se em pauta. Rubrica:

() com lastro no parecer juridico encartado nos autos, deixo de receber a propositura e
a devolvo respectivo Autor, assinalando o prazo de 10 dias para apresentacéo de recurso,
nos termos do artigo 184, § tnico, do Regimento Interno da Cadmara Municipal de Registro.
Rubrica:

() com lastro no parecer juridico encartado nos autos, assinalo o prazo de 05 (cinco)
dias para o que Autor regularize os autos, providenciando o necessario para a
regular tramitacdo da propositura. Regularizados ou, decorrido o prazo sem
manifestacéo, retorne para ulteriores decisées. Rubrica:

Ressalto, por fim, que, se_aplicavel ao caso, o recebimento desta propositura fica
condicionado ao disposto no artigo 186, paragrafo quinto, do Regimento Interno da
Camara Municipal de Registro, o que, devera ser certificado pela zelosa Secretaria
Legislativa, e, se tratar-se, de fato, de proposigdo anteriormente retirada pelo Autor, o
Plenario deliberard sobre a recepgdo da mesma, nos termos do dispositivo legal, retro
citado e, conforme acima estabelecido.

v [

HEITOR PEREIRA SANSAO
Presidente da Camara Municipal
de Registro
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OFICIO N° 314/2024-SL.

Registro, 09 de setembro de 2024.

Senhor Prefeito;

Através do presente, comunicamos a Vossa Exceléncia, que as solicitagdes de
tramitacdo em carater de urgéncia, conforme disposto no artigo 43 da Lei Organica
Municipal, para os Projetos de Lei 2.200/2024, 2201/2024, 2.202/2024, 2.203/2024,
2204/2024, 2205/2024, 2206/2024, e Projeto de Lei Complementar 092/2024, foram

—INDEFERIDAS e que os mesmos tramitardo, nesta Casa, em Regime Ordinério.

Aproveito a oportunidade para reiterar a Vossa Exceléncia nossos protestos de

consideracéo e apreco.

HEITOR PEREIRA SANSAO
PRESIDENTE

Excelentissimo Senhor
NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal
Registro/SP

SL - sran




10/09/2024, 09:26 E-mail de Camararegistro.sp.gov.br - oficio 314/2024SL -Indeferimento de tramitacdo em carater de urgéncia

Gmaiﬁ Sandra Regina Almeida <sandra.regina@camararegistro.sp.go ﬁg}\/

oficio 314/2024SL -Indeferimento de tramitagdo em carater de urgéncia
1 mensagem

Sandra Regina Almeida <sandra.regina@camararegistro.sp.gov.br> 10 de setembro de 2024 as 09:12
Para: ATOS OFICIAIS <atosoficiais@registro.sp.gov.br>

Prezada.

Encaminho para conhecimento o oficio n® 314/2024 SL, o qual comunica o indeferimento de
solicitagéo de tramitacdo em carater de urgéncia para os Projetos de Lei 2.200/2024,
2.201/2024, 2.202/2024, 2.203/2024, 2.204/2024, 2.205/2024, 2.206/2024 e Projeto de lei
Complementar 092/2024

Saredra Reging &, Munes

‘] Azsistente Legislativo | Cdmars Municlpal de Registre
; sandra.regina@ramararegistrosp.govbr

F wew reqistro.sp.leg.br

Tel. | Fax +55 13 3R28-1100 | Ramal: 205

@ oficio 314-2024SL indeferimento.pdf
— 441K
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DESPACHO

PROPOSICAO N° Z200 12024

() Projeto de Lei () Projeto de Resolucéo

() Projeto de Lei Complementar () Projeto de Decreto Legislativo

() Autoégrafo () Proposta de Emenda a Lei Organica
() Outros

VISTOS, ETC
Nos termos do art. 230, § 3° do R.l., determino & Secretaria Legislativa que proceda vista dos
autos ao Sr. Relator para que no prazo de 07 (sete) dias exare parecer sobre a matéria.

Decorridos sem parecer, comunique-se ao Senhor Presidente da Camara Municipal, para efeitos
do art. 230, § 6° do RL.I.

Anote-se a vista em livro préprio, cobrando a devolucéo dos autos no prazo.

Registro, / 7’ de @4%’? de ZOZ/Y

os
Presidentg da
Comisséo de Yusti¢a e Redagédo

FABIO NIOR

TERMO DE REMESSA

: n - 4 5 . ~

Aos \z— dias do més de /\I/@W\h)‘f “O  do ano de 202 ( , cumprindo determinacio do
presidente da Comissdo, remeto o presente processo ao Relator, para os fins de direito. E para
constar, eu L_ S , lavrei e assino o presente termo.

Pk

SL - ats
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COMISSAO DE JUSTICA E REDACAO

PARECER N° /20 )
DATA 12 de o200, WS de 2024
AUTORIA (>X) Executivo Munlmpal ( ) Legislativo Municipal

PROPOSIGAO N° Z20C /20 4é(

(™) Projeto de Lei () Projeto de Resolucéo
(" ) Projeto de Lei Complementar () Projeto de Decreto Legislativo
() Autégrafo ( ) Proposta de Emenda a Lei Organica

VOTO DO RELATOR:
O Relator dessa Comisséo, abaixo identificado, apds analisar os autos da proposicdo em epigrafe, entende
que a matéria nele posta é:

constitucional e legal, devendo ser aprovada sem qualquer emenda;
() inconstitucional e ilegal, devendo ser integralmente rejeitada;
() legal, devendo ser aprovada com a emenda em anexo.

Acompanho o voto do Relator;

OTO DO PRESIDENTE:
Contrario o voto do Relator.

Motivo:
£
~_ /]
Y Y
ASSINATURA DO PRESIDENTE: i N / %J

TO DO SECRETARIO:
\ ) Acompanho o voto do Relator;
¢/ S"Contrario o voto do Relator,

Motivo:

[\
'\

ASSINATURA DO SECRETARIO: \ LUI\
IRINEU ROBERTo\DA SILVA

L
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CAMARA MUNICIPAL DE REGISTRO

“VEREADOR DANIEL AGUILAR DE SOUZA”

Rua Shitiro Maeji, 459 - Centro - Registro (SP) - CEP: 11.900-000
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PARECER CONCLUSIVO

Esta Comissao, através de seus Membros, em analise a proposicdo acima

discriminada e conforme artigo 97 do Regimento Interno, consubstanciada nos votos acima,

(9 por Unanimidade;

() por Maioria.

MANIFESTA-SE DA SEGUINTE MANEIRA:

() FAVORAVEL A APROVAGAO, MANTENDO SEU TEXTO ORIGINAL;
( ) FAVORAVEL A APROVAGAO, COM A EMENDA EM ANEXO;

( ) CONTRARIA A APROVAGAO.

Plenario “Vereador Daniel das Neves”.
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Fis.07
T

DESPACHO ]

PROPOSICAO N° ZZp0 120 24

(ZQ' Projeto de Lei () Projeto de Resolucéo
(
(

) Projeto de Lei Complementar ) Projeto de Decreto Legislativo
() Autégrafo ) Proposta de Emenda a Lei Orgénica
() Outros
VISTOS, ETC
Nos termos do art. 230, § 3° do R.l., determino & Secretaria Legislativa que proceda vista dos

autos ao Sr. Relator para que no prazo de 07 (sete) dias exare parecer sobre a matéria.

Decorridos sem parecer, comunique-se ao Senhor Presidente da Camara Municipal, para efeitos
do art. 230, § 6° do RL.I.

Anote-se a vista em livro préprio, cobrando a devolugéo dos autos no prazo.

Registro, .JCZ de ;45 o A7 de 20< f

==
NTEDCEIRASILVERIO
Presidente da
Comisséo das Obras,
Servigos e Bens Municipais,
Planejamento, Uso, Ocupacéo e Parcelamento do Solo

TERMO DE REMESSA
Aos dias do més de do ano de 20 , cumprindo determinagdo do
presidente da Comisséo, remeto o presente processo ao Relator, para os fins de direito. E para
constar, eu , lavrei e assino o presente termo.

SL - ats
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COMISSAO DAS OBRAS, SERVICOS, BENS MUNICIPAIS,

PLANEJAMENTO, USO, OCUPACAO E PARCELAMENTO DO SOLO

PARECER N° 120 ;
DATA 1% . de_ oo Lo 5O de 202 Y
AUTORIA (X) Executivo Municipal () Legislativo Municipal

PROPOSIGAO N° 2Z00  jp0Z

(X) Projeto de Lei ( ) Projeto de Resolugdo
() Projeto de Lei Complementar () Projeto de Decreto Legislativo
() Autdgrafo () Proposta de Emenda a Lei Orgénica

VOTO DO RELATOR:

O Relator dessa Comisséo, abaixo identificado, apds analisar os autos da proposigdo em
ep/igrafe, entende que a matéria nele posta é:

/ - , , f s ~

A ) no mérito, oportuno e conveniente, por isso, favoravel a aprovacéo;
( Y no mérito, inoportuno e inconveniente, por isso, desfavoravel a aprovacéo;
( ) no mérito, oportuno e conveniente, por isso, favoravel a aprovagdo, com a emenda em anexo.
Motivo:

P

) .
assinatura do RELATOR: 4 A M
VANDER LOPES PEDROSO

VOTO DO PRESIDENTE:

%companho o voto do Relator;
( ) Contrario o voto do Relator.

Motivo:

assinatura do PRESIDENTE:

VOTO DA SECRETARIA:

( ) Acompanho o voto do Relator;
( ) Contrario o voto do Relator,

Motivo:

assinatura da SECRETARIA:

SANDRA KENNEDY VIANA
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PARECER CONCLUSIVO

Esta Comissé&o, através de seus Membros, em analise a proposicéo acima
discriminada e conforme artigo 97 do Regimento Interno, consubstanciada nos votos acima,

( ) por Unanimidade;

}7} por Maioria.

MANIFESTA-SE DA SEGUINTE MANEIRA:

- TFAVORAVEL A APROVAGAO;
( ) FAVORAVEL A APROVAGAO, COM A EMENDA EM ANEXO;

( ) CONTRARIA A APROVACAO.

Plenario “Vereador Daniel das Neves”.
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DESPACHO [
PROPOSICAO N° 2200 120 24
(X) Projeto de Lei () Projeto de Resolucéo
() Projeto de Lei Complementar () Projeto de Decreto Legislativo
() Autografo () Proposta de Emenda a Lei Organica
() Outros
VISTOS, ETC

Nos termos do art. 230, § 3° do R.Il., determino & Secretaria Legislativa que proceda vista dos
autos ao Sr. Relator para que no prazo de 07 (sete) dias exare parecer sobre a matéria.

Decorridos sem parecer, comunique-se ao Senhor Presidente da Camara Municipal, para efeitos
do art. 230, § 6° do RL.I.

Anote-se a vista em livro préprio, cobrando a devolugéo dos autos no prazo.

Registro, | 2~ de 0o fo 300 _-de 20 (&
=

UZA MACHADO
Presidente da
Comissao de Tributagéo,
Finangas, Orgamentos e Contabilidade

TERMO DE REMESSA

Aos (L dias do més de MM do ano de 2024‘ , cumprindo determinagdo do
presidente da, Comisséo, remeto o presente processo ao Relator, para os fins de direito. E para

constar, eu JL\L £ , lavrei e assino o presente termo.

I\
A

~

.

N

SL - ats
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COMISSAO DE TRIBUTACAO, FINANCAS, ORCAMENTOS E

CONTABILIDADE
PARECER N° /20
DATA 12 de_aTiinG de 202
AUTORIA <) Executivo{_,MunicipaI () Legislativo Municipal

PROPOSICAO N° 2200 120 24

(><) Projeto de Lei () Projeto de Resolucéo
() Projeto de Lei Complementar () Projeto de Decreto Legislativo
() Autografo () Proposta de Emenda a Lei Orgénica

VOTO DO RELATOR:

O Relator dessa Comissdo, abaixo identificado, apds analisar os autos da proposicdo em
epigrafe, entende que a matéria nele posta é:

(/{adequado ao orcamento vigente;
) inadequado ao orgamento vigente.

X\
assinatura do RELATOR: XN

VOTO DO PRESIDENTE:

(/{ Acompanho o voto do Relator;
) Contrario o voto do Relator.

Motivo:

assinatura do PRESIDENTE: /, ,/

(I ) Acompanho o voto do Relator;
(™) Contrario o voto do Relator, v \

Motivo:

Z~
2 /A/

assinatura do SECRETARIO: y 4 \b .
IRINEU ROBERTO DA SILVA

/|
Vil

L
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PARECER CONCLUSIVO

Esta Comiss&o, através de seus Membros, em andlise & proposi¢do acima

discriminada e conforme artigo 97 do Regimento Interno, consubstanciada nos votos acima,

&) por Unanimidade;

( ) por Maioria.

MANIFESTA-SE DA SEGUINTE MANEIRA:

() FAVORAVEL A APROVAGAO;
( ) FAVORAVEL A APROVACAO, COM A EMENDA EM ANEXO;

( ) CONTRARIA A APROVAGAO.

Plenario “Vereador Daniel das Neves”.
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SESSAO ORDINARIA DE 16 DE SETEMBRO DE 2024

* - conforme artigo 25, inciso VI, alinea f, do Regimento Interno
* - exceto mogbes

Projeto de Resolugéo n°® 06/2024: pareceres favoraveis a aprovacio no texto original.
ALTERA A REDACAO DA EMENTA DA RESOLUCAO 055/2024 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.
Autor: Mesa Diretora

Projeto de Lei n°® 2200/2024: pareceres favoraveis a aprovacao no texto original.
AUTORIZA PERMUTA DE IMOVEIS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS
Autor: Executivo Municipal

Projeto de Lei n® 2201/2024: pareceres favoraveis a aprovacao no texto original.
AUTORIZA PERMUTA DE IMOVEIS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS
Autor: Executivo Municipal

Projeto de Lei n° 2202/2024: pareceres favoraveis a aprovagéo no texto original.

ALTERA A LEI 2.259 DE 14 DE JUNHO DE 2024 REFERENTE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL,
ALTERANDO O PPA, LDO E LOA 2024 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Autor: Executivo Municipal

Projeto de Lei n® 2204/2024: : pareceres favoraveis a aprovacéo no texto original.

DISPOE SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, ALTERANDO O PPA,
LDO E LOA DE 2024 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS

Autor: Executivo Municipal

HEITOR PEREIRA SANSAO
Presidente da
Camara Municipal de Registro
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CERTIDAO DE RESULTADO DE VOTACAO

Certifico e dou fé que, revendo os arquivos da Cdmara Municipal de Registro
verifiquei que a

PROPOSICAO N° 2200/2024

(x ) Projeto de Lei () Projeto de Decreto Legislativo
() Projeto de Lei Complementar () Proposta de Emenda a Lei Orgénica
() Projeto de Resolugao

foi votada na sessao (x) ordinaria ( ) extraordinaria do dia:

16/09/2024, as 01 horas, 08 minutos e 20 segundos da referida sessdo,
tendo sido:

( x) aprovado por unanimidade daqueles que poderiam votar;

( ) aprovado por maioria daqueles que poderiam votar;

( )rejeitado.

E, por ser expressao da verdade subscrevo a presente certiddo e a junto no
processo legislativo correlato a propositura.

SECRETARIA LEGISLATIVA
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AUTOGRAFO N° 376/2024

Referente ao Projeto de Lei n° 2200/2024 de autoria do Executivo Municipal

AUTORIZA PERMUTA DE IMOVEIS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

A Camara Municipal de Registro APROVA:

Art. 1°. Fica a Prefeitura Municipal de Registro autorizada a permutar a Area Institucional 1
do Jardim Parana (Matr. 23109 do C.R.1.), de propriedade deste Municipio, assim descrito:
“Um lote de terras de forma irregular, localizada entre a Avenida Governador Franco Montoro,
Ruas 4 e a Viela 6, perimetro urbano do Municipio e Comarca de Registro, a qual contém a
area de 2.145,193 m? (dois mil, cento e quarenta e cinco metros quadrados e cento e
noventa e trés decimetros quadrados), com as seguintes medidas e confrontacées: Tem
seu inicio no ponto 1, cravado no alinhamento da Avenida Governador Franco Montoro, de
onde segue com azimute 148°47°01” em linha reta por uma distancia de 53,34 m (cincoenta e
trés metros e trinta e quatro centimetros) até o marco 2, confrontando com a Av. Gov. Franco
Montoro; Dai, segue com azimute 237°51’59” em linha reta por uma distancia de 48,05 m
(quarenta e oito metros e cinco centimetros) até o marco 3, confrontando com a Viela 6; Dai,
segue com azimute de 327°51’19” em linha reta por uma distancia de 12,16 m (doze metros e
dezesseis centimetros) até o marco 4, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com raio de
9,00 m (nove metros) em linha curva por uma distancia de 6,01 m (seis metros e um
centimetros) até o marco 5, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com azimute 06°07°26” em
linha reta por uma disténcia de 43,28 m (quarenta e trés metros e vinte e oito centimetros) até
marco 6, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com raio de 9,00 m (nove metros) em linha
curva por uma distancia de 1,80 m (um metro e oitenta centimetros) até o marco 7,
confrontando com a Rua 4; Dai, segue com azimute 354°41'14” em linha reta por uma
distancia de 4,83 m (quatro metros e oitenta e trés centimetros) até o marco 8, confrontando
com a Rua 4, Dai, segue com raio de 9,00 m (nove metros) em linha curva por uma distancia
de 24,21 m (vinte e quatro metros e vinte e um centimetros) até o marco 1, que deu inicio a
esta descricdo, confrontando com os alinhamentos da Rua 4 com a Avenida Governador
Franco Montoro”, avaliado em R$ 1.422.691,99 (hum milhao quatrocentos e vinte e dois
mil seiscentos e noventa e um reais e noventa e nove centavos), que fica desafetado,
para permutar com o imovel denominado ‘Lofe E (Matr. 30282 do C.R.l.), assim descrito
“Terreno identificado por Lote E, desmembrado do lote de terras n® 25 (vinte e cinco), no
perimetro urbano do Municipio e Comarca de Registro-SP, com drea de 2.999,00 m? (dois
mil, novecentos e noventa e nove metros quadrados), com a seguinte descricdo: inicia
este perimetro no vértice CY9-V-20555, de coordenadas Longitude -47°52’31,224" e Latitude /
-24°29'58,062" e Altitude de 38,54 m; deste segue pela Faixa de Dominio, e segue
confrontando com a Avenida Professora Cecy Teixeira de Mello Alimada, com os seguintes
azimutes e distancias: 119°13’ e 6,63 m até o vértice CY9-V-16408, de coordenadas Longitude
-47°52'31,018” e Latitude -24°29'58,168” e Altitude de 38,96 m; 114°17’ e 3,26 m até o vértice
CY9-V-16409, de coordenadas Longitude -47°52'30,913” e Latitude -24°29'58,211” e Altitude
de 38,66 m; 110°14’ e 11,61 m até o vértice CY9-V-16410, de coordenadas Longitude -
47°52’30,526” e Latitude -24°29'58,342" e Altitude de 37,55 m: 101°46’ e 10,73 m até o vértice
CY9-V-16444, de coordenadas Longitude -47°52'30,153” e Latitude -24°29'58,413” e Altitude i
de 36,42 m; 89°00" e 9,47 m até o vértice CY9-V-16412, de coordenadas Longitude — . {/J
47°52'29,817” e Latitude -24°29'58,408” e Altitude de 35,78 m; deste, segue confrontando com
Lote n° 25-Remanescente, Origem da Matricula 30047, propriedade de Celina Yumi ﬂ
A
z
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Yamamura, com os seguintes azimutes e distancias: 173°30’ e 75,41 m até o vértice CY9-M-
5444, de coordenadas Longitude -47°52'29,514” e Latitude -24°30’00,843” e Altitude de 38,48
m; 272°39’ e 39,53 m até o vértice CY9-M-5443, de coordenadas Longitude -47°52'30,917” e
Latitude -24°30°00,783” e Altitude de 38,49 m; 354°05’ e 84,16 m até o vértice CY9-V-20555,
ponto inicial da descricdo deste perimetro. Todas as coordenadas aqui descritas estdo
georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro tendo como datum o SIRGAS2000. Todos
os azimutes, distancias, coordenadas e area foram obtidas pelas coordenadas cartesianas
locais referenciada ao Sistema Geodésico Local (SGL-SIGEF)”, avaliado em R$ 1.456.164,55
(hum milh&o quatrocentos e cincoenta mil cento e sessenta e quatro reais e cincoenta
e cinco centavos), de propriedade da empresa Brandao Ikeda Empreendimentos Ltda.

Art. 2°, Fica a Prefeitura autorizada a conceder isencdo do pagamento do Imposto sobre
a Transmissao de Bens Iméveis-ITBI, incidente a permuta prevista nesta Lei.

Art. 3°. As despesas decorrentes da execugdo desta Lei onerardo as dotagdes proprias
or¢gamentarias, suplementadas se necessario.

Art. 4°. Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicagao.

Camara Municipal de Registro, “Vereador Daniel Aguilar de Souza”, 17 de setembro de
2024.

%ﬁ’bﬁ/ ,./z/

HEITOR PEREIRA SANSAO , R Von L2 NATO SouzA MACHADO
PRESIDENTE ’/\G\‘!‘\\\H QM\'\?;}\ C”'\ Wi 1° SECRETARIO
/ XAVIER RUFINO'DE OLIVEIRA

2 SEC{E\IBETARIO

H.P.S./R.S.M./X.R.O./sran-SL
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OFIiCIO N° 325/2024-SL.

Registro, 17 de setembro de 2024.

Senhor Prefeito;

Através do presente, encaminhamos a Vossa Exceléncia, para as devidas
providéncias, os AUTOGRAFOS:

N.° 376/2024, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 2200/2024, QUE “AUTORIZA
PERMUTA DE IMOVEIS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, DE AUTORIA DO
EXECUTIVO MUNICIPAL,;

N.° 377/2024, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 2201/2024, QUE “AUTORIZA
PERMUTA DE IMOVEIS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, DE AUTORIA DO
EXECUTIVO MUNICIPAL

N.° 378/2024, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 2202/2024, QUE “ALTERA A LEI
2.259 DE 14 DE JUNHO DE 2024 REFERENTE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL,
ALTERANDO O PPA, LDO E LOA 2024 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, DE
AUTORIA DO EXECUTIVO MUNICIPAL,;

N.° 379/2024, REFERENTE AO PROJETO DE LEI N° 2204/2024, QUE “DISPOE
SOBRE ABERTURA DE CREDITO ADICIONAL ESPECIAL, ALTERANDO O PPA,
LDO E LOA DE 2024 E DA OUTRAS PROVIDENCIAS”, DE AUTORIA DO
EXECUTIVO MUNICIPAL,

Aproveito a oportunidade para reiterar a VVossa Exceléncia nossos protestos de

consideracao e apreco.
S

'HEITOR PEREIRA SANSAO
PRESIDENTE

Excelentissimo Senhor
NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal
Registro/SP

SL - sran
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Saibam todos quanto o presente virem ou dele conhecimento tiverem que nesta data foi promulgada
e registrada a seguinte lei,

LEI N°©2.299 DE 18 DE SETEMBRO DE 2024

AUTORIZA PERMUTA DE IMOVEIS
E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

NILTON JOSE HIROTA DA SILVA, Prefeito Municipal de Registro, Estado de S3o Paulo, usando das
atribuigbes que lhe sdo conferidas por Lei,

FAZ SABER que, aprovada pela Cdmara Municipal de Registro/SP, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica a Prefeitura Municipal de Registro autorizada a permutar a Area Institucional 1 do Jardim Parand
(Matr. 23109 do C.R.l.), de propriedade deste Municipio, assim descrito: “Um lote de terras de forma irregular,
localizada entre a Avenida Governador Franco Montoro, Ruas 4 e a Viela 6, perimetro urbano do Municipio e
Comarca de Registro, a qual contém a 4rea de 2.145,193 m? (dois mil, cento e quarenta e cinco metros
quadrados e cento e noventa e trés decimetros quadrados), com as seguintes medidas e confrontacdes: Tem
seu inicio no ponto 1, cravado no alinhamento da Avenida Governador Eranco Montoro, de onde segue com
azimute 148°47°01” em linha reta por uma distancia de 53,34 m (cincoenta e trés metros e trinta e quatro
centimetros) até o marco 2, confrontando com a Av. Gov. Franco Montoro; Dai, segue com azimute 237°51'59”
em linha reta por uma distdncia de 48,05 m (quarenta e oito metros e cinco centimetros) até o marco 3,
confrontando com a Viela 6; Dai, segue com azimute de 327°51’19” em linha reta por uma distancia de 12,16 m
(doze metros e dezesseis centimetros) até o marco 4, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com raio de 9,00 m
(nove metros) em linha curva por uma distancia de 6,01 m (seis metros e um centimetros) até o marco 5,
confrontando com a Rua 4; Dai, segue com azimute 06°07'26” em linha reta por uma distancia de 43,28 m
(quarenta e trés metros e vinte e oito centimetros) até marco 6, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com raio
de 9,00 m (nove metros) em linha curva por uma distancia de 1,80 m (um metro e oitenta centimetros) até o
marco 7, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com azimute 354°41'14” em linha reta por uma distancia de
4,83 m (quatro metros e oitenta e trés centimetros) até o marco 8, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com
raio de 9,00 m (nove metros) em linha curva por uma distancia de 24,21 m (vinte e quatro metros e vinte e um
centimetros) até o marco 1, que deu inicio a esta descricao, confrontando com os alinhamentos da Rua 4 com a
Avenida Governador Franco Montoro”, avaliado em R$ 1.422.691,99 (hum milhdo quatrocentos e vinte e dois
mil seiscentos e noventa e um reais e noventa e nove centavos), que fica desafetado, para permutar com o
imével denominado “Lote E (Matr. 30282 do C.R.L), assim descrito “Terreno identificado por Lote E,
desmembrado do lote de terras n° 25 (vinte e cinco), no perimetro urbano do Municipio e Comarca de Registro-
SP, com drea de 2.999,00 m? (dois mil, novecentos e noventa e nove metros quadrados), com a seguinte
descrigdo: inicia este perimetro no vértice CY9-V-20555, de coordenadas Longitude -47°52’31,224” e Latitude -
24°29'58,062” e Altitude de 38,54 m; deste segue pela Faixa de Dominio, e segue confrontando com a Avenida
Professora Cecy Teixeira de Mello Almada, com os seguintes azimutes e distdncias: 119°13' e 6,63 m até o
vértice CY9-V-16408, de coordenadas Longitude -47°52'31,018” e Latitude -24°29'58,168" e Altitude de 38,96
m; 114°17’ e 3,26 m até o vértice CY9-V-16409, de coordenadas Longitude -47°52'30,913” e Latitude -
24°29°58,211" e Altitude de 38,66 m; 110°14’ e 11,61 m até o vértice CY9-V-16410, de coordenadas Longitude -
47°52'30,526” e Latitude -24°29'58,342" e Altitude de 37,55 m; 101°46’ e 10,73 m até o vértice CY9-V-16444,
de coordenadas Longitude -47°52'30,153"” e Latitude -24°29'58,413" e Altitude de 36,42 m; 89°00’ e 9,47 m até
o vértice CY9-V-16412, de coordenadas Longitude - 47°52'29,817” e Latitude -24929'58,408” e Altitude de
35,78 m; deste, segue confrontando com Lote n°® 25-Remanescente, Origem da Matricula 30047, propriedade

v 7, www.)_‘ég:stro;sp,gqv,_b

ANIA NEIDE DE ARAUJO MAGALHAES e NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
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de Celina Yumi Yamamura, com os seguintes azimutes e distincias: 173°30’ e 75,41 m até o vértice CY9-M-
5444, de coordenadas Longitude -47°52'29,514” e Latitude -24°30’00,843” e Altitude de 38,48 m; 272°39’ e
39,53 m até o vértice CY9-M-5443, de coordenadas Longitude -47°52'30,917” e Latitude -24°30’00,783” e
Altitude de 38,49 m; 354°05’ e 84,16 m até o vértice CY9-V-20555, ponto inicial da descricio deste perimetro.
Todas as coordenadas aqui descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro tendo como
datum o SIRGAS2000. Todos os azimutes, distancias, coordenadas e area foram obtidas pelas coordenadas
cartesianas locais referenciada ao Sistema Geodésico Local (SGL-SIGEF)”, avaliado em R$ 1.456.164,55 (hum
milhdo quatrocentos e cincoenta mil cento e sessenta e quatro reais e cincoenta e cinco centavos), de
propriedade da empresa Brand&o Ikeda Empreendimentos Ltda.

Art. 2°. Fica a Prefeitura autorizada a conceder isencdo do pagamento do Imposto sobre a Transmiss3o de Bens
Imbveis-ITBI, incidente a permuta prevista nesta Lei.

Art.3° As despesas decorrentes da execucdo desta Lei onerardo as dotacdes préprias orcamentarias,
suplementadas se necessario.

Art. 4°. Esta Lei entrard em vigor na data de sua publicacéo.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 18 de setembro de 2024.

AES e NILTON JOSE HIROTA DA SILVA

NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal

Reg. e Publ. na data supra

REINALDO KODI OZAKI
Diretor Geral de Planejamento Urbano e Obras

VANIA NEIDE DE ARAUJO MAGALHAES
Diretora Geral de Administracdo
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PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO

__Leis, Decretos e Portarias

EDITAL

Saibam todos quanto o presente virem ou dele conhecimento tiverem que nesta data foi promulgada e registrada a
seguinte lei,

LEl N° 2.299 DE 18 DE SETEMBRO DE 2024
AUTORIZA PERMUTA DE IMOVEIS E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

NILTON JOSE HIROTA DA SILVA, Prefeito Municipal de Registro, Estado de S3o Paulo, usando das atribuicées que lhe
sao conferidas por Lei,

FAZ SABER que, aprovada pela Camara Municipal de Registro/SP, sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1°. Fica a Prefeitura Municipal de Registro autorizada a permutar a Area Institucional 1 do Jardim Parand (Matr.
231092 do C.R.1.), de propriedade deste Municipio, assim descrito: “Um lote de terras de forma irregular, localizada entre
a Avenida Governador Franco Montoro, Ruas 4 e a Viela 6, perimetro urbano do Municipio e Comarca de Registro, a
qual contém a drea de 2.145,193 m? (dois mil, cento e quarenta e cinco metros quadrados e cento e noventa e trés
decimetros quadrados), com as seguintes medidas e confrontagdes: Tem seu inicio no ponto 1, cravado no
alinhamento da Avenida Governador Franco Montoro, de onde segue com azimute 148°47°01” em linha reta por uma
distdncia de 53,34 m (cincoenta e trés metros e trinta e quatro centimetros) até o marco 2, confrontando com a Av.
Gov. Franco Montoro; Dai, segue com azimute 237°51'59” em linha reta por uma distancia de 48,05 m (quarenta e oito
metros e cinco centimetros) até o marco 3, confrontando com a Viela 6; Dai, segue com azimute de 327°51'19” em
linha reta por uma distancia de 12,16 m (doze metros e dezesseis centimetros) até o marco 4, confrontando com a Rua
4; Dali, segue com raio de 9,00 m (nove metros) em linha curva por uma distancia de 6,01 m (seis metros e um
centimetros) até o marco 5, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com azimute 06°07'26” em linha reta por uma
distancia de 43,28 m (quarenta e trés metros e vinte e oito centimetros) até marco 6, confrontando com a Rua 4; Dai,
segue com raio de 9,00 m (nove metros) em linha curva por uma distancia de 1,80 m (um metro e oitenta centimetros)
até o marco 7, confrontando com a Rua 4; Dai, segue com azimute 354°41'14” em linha reta por uma distancia de 4,83
m (quatro metros e oitenta e trés centimetros) até o marco 8, confrontando com a Rua 4; Daf, segue com raio de 9,00
m (nove metros) em linha curva por uma distancia de 24,21 m (vinte e quatro metros e vinte e um centimetros) até o
marco 1, que deu inicio a esta descrigao, confrontando com os alinhamentos da Rua 4 com a Avenida Governador
Franco Montoro”, avaliado em R$ 1.422.691,99 (hum milhédo quatrocentos e vinte e dois mil seiscentos e noventa e
um reais e noventa e nove centavos), que fica desafetado, para permutar com o imével denominado “Lote E (Matr.
30282 do C.R.1.), assim descrito “Terreno identificado por Lote E, desmembrado do lote de terras n° 25 (vinte e cinco),
no perimetro urbano do Municipio e Comarca de Registro-SP, com drea de 2.999,00 m? (dois mil, novecentos e
noventa e nove metros quadrados), com a seguinte descricdo: inicia este perimetro no vértice CY9-V-20555, de
coordenadas Longitude -47°52'31,224" e Latitude -24°29'58,062" e Altitude de 38,54 m; deste segue pela Faixa de
Dominio, e segue confrontando com a Avenida Professora Cecy Teixeira de Mello Almada, com os seguintes azimutes e
distancias: 119°13' e 6,63 m até o vértice CY9-V-16408, de coordenadas Longitude -47°52'31,018" e Latitude -
24°29'58,168" e Altitude de 38,96 m; 114°17' e 3,26 m até o vértice CY9-V-16409, de coordenadas Longitude -
47°52'30,913" e Latitude -24°29'58,211" e Altitude de 38,66 m; 110°14' e 11,61 m até o vértice CY9-V-16410, de
coordenadas Longitude -47°52'30,526" e Latitude -24°29'58,342" e Altitude de 37,55 m; 101°46’ e 10,73 m até o
vértice CY9-V-16444, de coordenadas Longitude -47°52'30,153" e Latitude -24°29'58,413" e Altitude de 36,42 m;
89°00' e 9,47 m até o vértice CY9-V-16412, de coordenadas Longitude - 47°52'29,817" e Latitude -24°29'58,408" e
Altitude de 35,78 m; deste, segue confrontando com Lote n° 25-Remanescente, Origem da Matricula 30047,
propriedade de Celina Yumi Yamamura, com os seguintes azimutes e distancias: 173°30' e 75,41 m até o vértice CY9-M-
5444, de coordenadas Longitude -47°52'29,514"” e Latitude -24°30'00,843" e Altitude de 38,48 m; 272°39’ e 39,53 m
até o vértice CY9-M-5443, de coordenadas Longitude -47°52'30,917" e Latitude -24°30’00,783" e Altitude de 38,49 m:
354°05' e 84,16 m até o vértice CY9-V-20555, ponto inicial da descricio deste perimetro. Todas as coordenadas aqui
descritas estdo georreferenciadas ao Sistema Geodésico Brasileiro tendo como datum o SIRGAS2000. Todos os
azimutes, distancias, coordenadas e area foram obtidas pelas coordenadas cartesianas locais referenciada ao Sistema
Geodésico Local (SGL-SIGEF)”, avaliado em R$ 1.456.164,55 (hum milhdo quatrocentos e cincoenta mil cento e
sessenta e quatro reais e cincoenta e cinco centavos), de propriedade da empresa Brandio lkeda Empreendimentos
Ltda.
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Art. 2°. Fica a Prefeitura autorizada a conceder isencao do pagamento do Imposto sobre a Transmissio de Bens
Imoveis-ITBI, incidente a permuta prevista nesta Lei.

Art. 3°.  As despesas decorrentes da execucdo desta Lei onerardo as dotacées préprias orcamentarias, suplementadas
se necessario.

Art. 4°.  Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicacio.

PREFEITURA MUNICIPAL DE REGISTRO, 18 de setembro de 2024.

NILTON JOSE HIROTA DA SILVA
Prefeito Municipal

Reg. e Publ. na data supra

Projeto de Lei n° 2.200/2024 de autoria do Executivo Municipal
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